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Ш Qlgcüiftd Mcjcoim.
Viimasel ajel hakatakse meil alewikkudeS

stoonu kulul kõrgemaid rahwokovlisid asutama:
need koolid on umbes seda laadi nagu endised
linnakoolid. Jleile wanematele maal. kes oma
lasü tad-rwad keskkoolidesse ettewa Unistada,
n-n-iitb see eelnimetatud koolide arwu kaswa-

palju hõlpsamaks: ei ole tarwis lapsi nii
nro,e't kaugemale linna saata. Maid wõib neid
rfr.eS aastad oma aletoiku, lasta koolis käia.
-ee on igatahes üks hea külg, mis niisugustel
koolidel meie maa kohta on. kus praegu linna
des: mäliaSpool wäga tvähe koolisid on.

Teiseks niisuguste koolide awamise tagajär
jeks tuleb seda pidada, et need koolid meie ale-
nukkudesse teatawa kogu haritud Jdudufid juur
de toomad, mis weel teiste koolide asutamiseks
wöiks mdnelpool hoogu anda. Meil hakatakse
alles linnades kauhandusekoolisid aivama. ja
kus need awatud. o.i sisseastujate tung wäga
'.law. -ее on selgeks tunnistuseks, et meil lae-
- lus niisuguste koolide järel olemas on. Kau-

Sandusckoolid ei ole iniitc kitsa eelkawa põhjal
teotalvad elukutse koolid, waid neis omandalak-
'e teatawa üleüldise hariduse kõrwal ka milme-
ug-.istd teadmisi elukutse tarwis. Kaubandufe-
kool.de tegewuseala eluS on igatahes palju
laiem, kui seda kooli nimetuse järel wõiks el
ustada.

Venemaal on juba mõned semflwod katset
ternud kauhandusekoolisid külades awada. Nil-
'i-,!uste koolide õpekawasse wõetakse palju nii-
ugusid õpeatneiõ, Mis pärast just maa-tegelas-

^ tarwis tulemod. näituseks maamsetmine,
liaanide walmiitamine, maapinna tundmine.
CI. eiandus. põNuwiliad, kasulikud ja kahjuli-
!ud elajariigi esitajad — kõike seda et õpetata
muidugi milte iieseiswate õpeainetena. waid see
irõctakse üleüldiste õpeainete piirides läbi. Ka
trt; t iineid wõetakse rohkem maa nõuete koha-
teit läbi kui ünna kaubandusekoolides, nii pan-
ыРе raamatu:-dami'. õpetamise puhul iseära
nis rõhku semiiwo. ül-ietegewule ja maa rada-
putuste raamatupidamise pease, seaduse õpe-
nri-.didel selel.-.likse semstwo. linnade ja waldade
»maw,litsust, nende walimise korraldusi jne.
kaubanduse tundidel wõetakse ka täielikumalt
übislegewuse asutuste tegewuse põhjusmõtted

Nii on esimene kaile juba tehtud, et selle-
' h-i kooli mitte ainult linna elukutsete elle-
nislaiateks pidada, waid ka maa äriliste ja

cnawalitiuse ettewõtetele korralikku haridust
!a.iiud tegelasi «ttewalmistada. vinnades asu-
ra:e kaudandusekoolide õpilastest ei tahu wis-
:i?!o mitte paljud maale tagasi minna, sest nad
" keeli ajal juba enam limiaelanikkudeks muu-
innud. Cn aga kaubandusekoolid maal, siis

valjud niisuguste koolide lõpetajad maa
le 'ns neid uued ubiStegewi^ele rajatud ette-
n wrllawa! õusid, kreditalutused ,ne. ka-

! iksid taiwrtada. Iseäranis kasulikult
—'5* „sugust tooli wallakir j ulajate ettewal-
rnlstumise sihi! tarwitada.

Just kõrgemate rabwakoolide asutamine meie
clevikkadesie wõiks selleks hoogu anda. ct meil
na algalusil nende kõrwal wõiks kaubanduse-
siclind awada. Kõrgemate rabwakoolide õpe-
sindusid wõiks osalt ka kaubandusekoolides tar-
>itada. ja fee muudaks niisuguste koolide äie-
vclridamile kulud märksa wabemaks. Need
si.-iid on kaubanduse miniSteriumi all ja selle

wõiks kooli ülewalpidamiseks abiraha loo-
!a. iseäranis siis. kui katset tahetakse teha nii-

kooli ka meil maa elukutsete cltewalmiS-
viuks muula. Kaubanduse minislerium lu-
d:d ka palju hõlpsamalt oma koolide eelkawades
Muudatusi ette wõtla. waheinalt õpcaineid tca-
>»а!е» piirides laiendada.

Balalchowi semstwo on niisugiise kooli Ro-
"lanowka killas asutanud: selle kooli ülewal-
ÄamüekS kulub aastas 12.660 rubla, kauban-
f-Je miniSterium annab oma poolt 0000 rubla,
«rahadest tuleb -1600 rubla sisse ja scmstwvl

juurde maksta 6060 rubla. Tuleb aga se-
silmas pidada. *t selle kooli õpejõud kõik ai-

lelle ühe kooli tarwis palgata tusewad. mis
*u>duai kool, ülewatpidamise kulusid paliu. pea
*°!e kõrgem tõstab.

ffiei! wõiks niisuguse kooli aiutamile tarwis
mõni uus korraldus elule kulluda. ltmb-

?Ekkmta wallad wõiksid übte beita, kas wõi le-
-Tkgu übikute oma wabes asutada, mille toeta-
^°eks nad iaa aasta teatawsb summad wõiksid
ndiba. waldade ühisus wõiks ta kaubanduse
^at:er-omi kaesi kooli awamiseks luba ja toe-
^si n õutada.

Vististe ei keelokl Min-sierium Niisugusele
»-a»i a^aw<tlt 'mmmm wasusi ign-aad
H

tase toetussumma kui ka koolimaja ehitamiseks
prolsentideta laenu andmise naol. Niisuguse
kooli toetamiseks wõiks muidugi ka eraseltsi asu-
tada. kelle asemikud, kui selts teatawa sumina
kooli heaks maksad, wõiksid üheS waldade esita
jatega kaali kurawriumisi aia wõtto. Waldade
ühisusel tuleks aga sellepärast kaali awamile ai-
patus oma pxle irõlta, et minislerium tvistis-
te waldadele palju rohkem wastu tuleks. Val
lad peaksid niisuguses koolis just suurt rõhku
selle peale panema, et kooli lõpetajatest omale
ja übislegewusele kööjõudusid kaswatada. selle
parast tuleks niisuguses kaubandusckoolis ise
äralist rõdku just waldade seaduslise korralduse
ja walla ning ühistegewuse raamatupidamise
peale panna.

CIcf« soowilaw. et need mõtted just maal
awatawate uule kõrgemate rabwakoolide ümb
ruskonnas oleks arutamise alla wõetud. ja kat-
sulud waldade jubliwale jõudude ollust selle
kobla kuulda saada, kudas nemad sarnase alga
tuse waSIu oleksid. Igatahes ei oleks niisugu
seks algaluseks mingisugusid seaduslikka takis
tusi eeS. kui aga ellewõtte ainelisest küljest ar-
waiakse üle saada, kuid ilmwõiimaia ei oleks ka
see lakiSIus. kui aga wallad ja seltskonna wabad
korraldused mõnelgi pool katsuks sarnase katse
teoks leba.

Wäikepöllupidajate karja
uurimine Eestimaal.

Karja iiurinnne, mis tänawu terlpcl Dal-
timaal põllutöö departemangu õpetatud komitee
liifmc ja zootehnilise büroo juhataja Liskuni
juhatuse all toime pandi. lõppes Eestimaal sep
tembrikuul. Uurimisetöõd kestsid Eestimaal 4
kuud. Karja-uurimiit wimetasid 8 lendsalka.
Kolm lendsalka töötasid Baltimaa Läti jaoskon
nas ja kolm Eesti jaoskonnas. Eestimaal ja
il'ärimaa Eesti jaoskonnas on kokku S maa
konda. Nõnda tuleb siis igal lendlalgol J maa
konda läbi käia. Töö jaotati Riias koosolekul
nii ära. ct üks lendsalk pidi läbi käima Harju.
Järwa ja Virumaa, teine — .Haapsalu. Pärnu
ja Saaremaa ja kolmas — Viljandi, Tartu ja
Võrumaa. Iga lendsalk seisis kolmest liikmest
koos: 2 olid -oolebnilise büroo voolt ja 1 fo-
bc-.itffubc põllumeestr-keskseltside voolt. Kõik
seltside vool, 'aadeti uurimiietSõdele: õpetatud
agrc-nom Magi, instruktor Lilienblatt ja looma
arst Zimmrnnann. Peale Llemaltäl-.-ndatud
isikute olid w>-el keskseltside veelt lendsalkadele
abilisteks määratud mitmed instruktorid ja kont-
ro!I-asfiriei>did.

11,irimis,-tööga tehti EoStimaal hakatust 27.
mail Kaiu wa»a«. Juuru kihelkonnas. Harju
maal. Esiotsa vcatati Juuru ja Rapla kihel-
kandades pikemalt. lest e! liin wõrdlemisi rob-
keste maakarja leida oli. Peale seda mindi juba
kiiremas sammul edasi. Nõnda käidi läbi esiteks
Harjumaa, mindi siis Iärwamaale ja lõpetati
uurimine Virumaal Vaiwara kihelkonnas.
Uurimise sibiks oli. nagu teada, meie maa weise
tundma ot-rimine. üksikute kulturatõugude fut
ka segaverd mtlMe meie oludes waSIuv,dawu>
iile lelgulele jõudmine. Peale Llemalntmelatud
teadete koguti ka loomapidajatelt majanduslisi
teateid, et nende põhjal siis selgusele jõuda,
missugustes oludes meie kariakaswataja elab.
Uurimist toimetati nii. et kui lendsalk põelnu
aial kubngile kulassi- jõudis, siis mindi kobe
mõne kobaliku tegelase juurde, kellelt teada kat
suti laada, kus pool maakarja olemas on. Llid
kodaliled tegelased ema karjad juba läbi wao-
danud, siis oli karja-uurijate tõõ wõrdlemisi
kerge. Niisugusel korral sai kobe teada, missu
gune kari ümbniskonnas oli ja karia-uurija
lcndsosga liige wõis kobe sinna poole sammuda,
kus kirjeldatud tundemärkide järel maakarja ai
mati leida wõiwot. Cli kohalikkude tegelaste
poolt maakarjaks arwatud kari tõeste maakari,
siis käidi kõik talud läbi. kus maakarja olema
pidi ja waliti nende hulgast weiscd wälja, mis
karja-mirijaid huwitasid. ja kutsuti nonde weiste
omanikku üles neid weiscid järgnew-iks hommi
kuks kuhugile kokku tooma. Kui wcised hom
mikul olid kokku toodud, waatasid lendsalga
liikmed neid weel kord üheskoos üle ja walisib
wool mõned wälja. mis miile kohased ei arwa
tud olewat. Niiwssst wäljawalitud loomasid ha
kati mõetma. Selleks wõeli mõni suurem ja tn-
gewom uks wõi wäraw ja pandi talase maa
veale, seati kaasas olewa wccloodiga tasakaalu.
Veised wodi kõik üksbaawal ukse peale ja n,õe-
deti seal rihma ja sirkli abil ära. Igast weisest
wõeti 56 mõetu. Karja-uurimisel oleks ju wõl-
bud küll wäbrmatr mõõtudega leppida, aga karja
uurimise praktika näitab, et suur tõõ uurimise
juures mitte mõetmine ise ei ole. waid kar,a
kokkusaamine mõedukobta. Cli aga weis juba
kord mõedulaua peal. siis oli see ju peaaegu
ükspuha»: kas seal paar mõetu wäbem wõi rob-
frm wõett. Kui aga maakarja selles kobas ei
olnud, siis mõedeti seal kas pubast- wõi seaawerd
karja. Segowerd karja mõedeti ainult siis. kui
ta maa-weile ja ühe kultura tõu logu oli. Loa-
mad. kelles mitme kulturatõu segu märgata,
laeti, kui tsu-küstmula» «õõrtuiata MlKjtl,
П«—h.

Nendes kohtades, kus kohalikud tegelased
karja-uurimise boaks midagi ei olnud teinud
(harilikult oli see ikka nõnda), oli karja-uurijale
töö märfla raskem. Niisugusel korral pidid
karja-uurijad nendes kohtades, kus maakarja
arwati olewat. kõik kobad talut '»>' 'abi käima,
et kohaliku karja üle selget . ilVvOil Peale
lelle oli ka nendes kohtades tarja-uurimine
taieste tundmata asi. ka karja uurijad olid sun
nitud enne. kui neile weiieid näidati, pikki sele
tusi andma. Siiski ei wõi ütelda, et rahivas
üleüldiselt karja-uurimise wastu tuim oleks os-
nud. Kui asi ära seletati, siis näidati liarilikult
heameelega oma karja ja toodi ka wäliawalitud
lehmad kokkukogumise kobale. Kokkulöömine
oli wintske ja jäeti ka osalt weised kokku toomata
nendes kohtades, kus weel ajalehti ei loeta ega
kubu weel ükski uuem wool ei ole peasenud.

Nõndawiisi mõedeti Harju-, Järwa- ja Vi
rumaal umbes 1000 wcisl ära. nende seas oli
weiieid. keda tingimata maaweisteks pidada
wõi». umbes wcerand osa. Päowapildiki wõeti
leluni üle 200. Mõedetud weiste arw on siin
sellepärast wõrdlemisi wäike. et Eestimaal talud
waiksed ja seal wäha lehmi on. Eestimaa talus
on keskmisest 3—1 lehma. Nendest lehmadest
mõedeti ära ainult need. kes mitte alla 6 aasta
ei olnud ja kelle juures weel wanaduse tunde
märkisid märgala ei olnud. Meil kaswalatakle
aga ülearu noort karja ja sellest siis tuli, et ai
nult pooled lehmad täie-ealised olid. keda mõõta
maisis. Nii wõis Eestimaa 20 talulise» küla»
umbeS 70 lehma leida. Nendes! olid 35 oma
aastate poolest mõõtmiseks kõlbmatad. lllejää-
nud 36 lehmast, kui nad küll enam-wähem maa»
weised olid. wõisime tüüpilisi wait ainust 10 pr.,
s. o. 3—1 meist leida. Terwe küla karjade läbi
käimine tarwitab meie juures, fi;» laiud laiali
on. peaaegu terwe vüewa ära.

Raokarja leidsime üksikuid loomi üle terwe
maa. Need kobad, kus maakarja juba palju on.
on üksikute taarokestcna teiste bulgas. Niisu
guseid maakarja saarekesi on Llemalnimctatud
kolmes maakonnas 2. Lks niisugune maakarja
leerattt? on Türi kihelkonna oõ. jopeolne osa.
Juuru kihelkond ja ola Rapla kihelkonda. Teini
keerastik on Iisaku kihelkonnas. Muidugi teada
ei ole nendes kohtades kõik kari mitte ainust
maakari, waid seal leidub kusturn weiSle kõr
wal üksikuid külasid ja talusid. kuS maawei»
weel (enamata alal on hoitud.

Kõige (mirem jagu talupoegade karjadest
Eestimaal on Iriesi segawrrd loomad (muslkir-
jud). Irieside järele tulewod onou pooleli Ang-
leri segawrrd loomad. Ahrslbirr weiscid leidsime
sellepeale waatamata. et just neid iseäranis sil
mas pidasime, niiwõrd wäbe, et neil palju täht
susi ei ole. Kah,uks ei ole meie talu segawerd
weised mille kullura- ja maaweise segu. waid
siin on enamasle miime kulluraweise weri sega
tud. Iseäranis kannalan-ad niisuguse kulturo
werede segamise all ayrichired niihästi taludel
kui ka mõiiates.

Mis meie uurimiieiöö ülesande täitmisesse
puutub, siis oleme uurimileialga li:kmeS kui ka
tööde juhataja kerra LiSkun ube! arwamiscl. et
meil korda läks seda ülesannet täita, mi» meil
oli. Nimelt waadati kari igal pool sedawõrd
läbi. et lendsalgal terwe läbiuuritud rmgkonna
kobta selge pilt olemas on.

Zootehnika büroo poolt, kus kõik laadud
materjal läbi töötatakse. lubataPe meile juba
märtsikuuks nii paliu materjali anda. et selle
järele oma karja varandu'e üleüldist plaan,
wõime kokku seada. Täielik aruanne terwe töö
üle ilmub edaspidi kõigis kohalikkudes keeltes.

Mõnest poolt awaldati kartust, nagu jääk»
need wei-ed maakarja hulgast alatisest wälja.
mis mõetmota jäid: see kartus on aga asjata.
Meie tegime nüüd alles kindlaks, mi» maawei»
on. ja alles Parast voole, kui meil just kindlasle
teada on. missugune maaweis olema veab ja kui
meie tõuraamalnid sisse seadma hakkame, on
nlles tingimata tarwis. ct kõik lehmad ära mõe-
detaks. keda maakarja tõuloomadeks tahetakse
tarwitada ja tõu-raamatulcsse sisse kirjutada.

Rabwas tuli karia-uurijatele igal pool sõb
ralikult wastu. Kohalikud tegelased olid meile
Enamasle igal Pool olid meie wäikcpõllumelied
muretsemisel kui ka küiitliobuste otsimisel.
enamaSIc igal pool olid meie waikepõllmnebed
nõus karja-imrijalega oma korterit ja üleSpida.
misl iaflaina. Kahjuks on iga meie EeStimaa ta
lupoeg enamaste alleS nii kaugel, ct tal weel
eneselgi korralikku korterit ega toitu ei ole.

J. Z i m m c r mann.

Kaugemalt riigist
Nõljarõndamine.

rNjeljabinskist. Nädala jooksul lõks siit
kandu Siberisse 1240 wäljarändajat 427 man-
waatajat: tagasi tuli 873 wäljarändajat ja 1481
maawautaiat. >. jaanurist kuni 24. okwbrini
laks Siberiste 17!lõ)I7 wäljarändajat. 71.782
maoBKmtajal, tuli tagasi 31.066 wäl,arändajat
Ы 41Л63 maawaatajat.

Soti.
Nswmsherkaskist. N-wopdrowski» »i ol,

:» sst.krtst ja Kalasshig 1». ibM saadik

haigeksjäämisi elle tulnud. Brcslawskis jäi
wümati 45. oktobril üks inimene haigeks, 20.
oktobril jäi üks naistcrahioas haigeks ja suri
ära. Sromostawskis suri neljast haigest kolm
ära. Eraldattucst suri üks ära.

Semstioo wõitlas tarukiriaadasega.
Poliawasi. Lcwitski semstwo tunnistas tor-

wilikuks. et rabwa seas turukirjandulc laialila-
gunemise wastu tuleb wõitlusi alata, sest et ier
kõlbluse wastaselt mõjub. Selleks otsustatt
kreisis mitmes kobas, aga ka laatadel raamatute
müüki korraldada. Kasalukkidc raamatule ost
miseks määrast >00.000 rubla.

Rollide nuhilue.
Tobolski kubermangu» mitmes kreisis olla

wäga vastu raita ilmunud. Niisama olla seal
ka robkeSIe biira ja mnltisid. Iseäranis rok>-
k.-ste olla rottisid Tjumeni kreisis. kuS nad übeb
külas 70 tiinu oraseid on ara bäwitanud. Ga-
malini külas bäwttanud rotid kõik wilja ära.
Peetud rottide wastu wõitlemiseks koosolek ära.
kus otsustatud erakorralised abinõud rottide
wastu wõitlemiseks tarn>itulclc wötta.

Raisterahwaft meesirrahwals.
Cdessas lõpetas hiljutt kellegi linnas olewa

tal-isa isiku tütar kõrgematel naiSterabwaSte
kurlustel õppimise. Cvpimise ajal seisis la
teiste õpilaste juures suures lugupidamises.
Kuid hiljutt äratas see neiu enbiSIe tuttawate
miesiuii suureste, et ta olla omale naise wõtnud.
ühe endise oma varema sõbranna. Lapselt ei
olla otsusele jõutud, kumba sugu ta õieti on ja
oiiuSIatud teda tütarlapsena üles kaSwatada.
Aga kui ta õppimise oli lõpelanisti. ütelnud ta
kindtaSte, et tabab meesterabwak» hakata. ArS-
tid waadanud noore neiu lahi ja leidnudki, et
ta tõepoolest meesterabwa» on ja talle antud ka
mehe õigused, nii et ta wõinud kosida. Sõjawäe-
ternistuiesse teda ei wõetowat.

Rabwa.ülikool talas.
20. ost. awali Rokkwa kreisis Marsina külas

rabwa-ülikool. See oleks esimene ülikool Vene
maal. mis külas awatud. Ülikool awatt Rabwa-
ül,koolidc<estk poolt, kuna siiamaale seltsi rab-
wa-ülikoo!st> ainust linnades töötasid. Etteluge-
miste kobaks oleks tähendatud küla kooperatiw-
lise ühisuse uue maja suur saal.

Esimekest ettelugemisest wõett wäga elairvst
osa. Naislerabw.id tulid lastega, sest koju ci
jäänud kedagi, kelle boolek» tapsed jätad. Esi
mesel ettelugemisel tutlvuelati Venemaa !>att-
du-'c seisukorda ja uõrreldi (oda teiste maadega.
Näidati tabelite waral ka seda. kudas põllndatt-
mitega Venemaal ja mujal lugu on. Ettelugr-
niist kuulati suure võnewuscga. Näha vii ct et
telugemine suutis inimesi nidllcma panna. Kui
ettelugemine lõppes, ruttasid paljiid ettelugejaid
isiklikust tänama.

Kügiwottkogu.
Cbrune koosolek 23. oktobril.

Juhatab R o d s j а » k o.
Rabwasaadiku Popow 4. teabaandmine. et

ta oma wolitused maha paneb, loetakse ette.
Kadettide arupärimine

koosolekute kinnipanemise alpil. mii eelmisi!
riigiwolikogu koosolekul rutuliseks tunntatatt.
wõetakie arutamise alla.

T u I j a k o w (lotsialdem.) näitab, et pea
aegu mitte ükski tööliste koosolek ei saa lõpuni
kesta. Isegi niisugused ettelugemiied. nagu
tõõ ja termile ja lööpäewa pikkuse kobta. keela
takse ära. Kui töölised tabawad kokku tulla, et
kinnitamise seadusi arutada, siis keelad polittei
neile koosolekud ära. Mitte ainust prowintsis.
waid isegi pealinnades ei saa töölised koosole
kuid ära pidada- Saadikule Burjanowile kee
las Tauria kuberner ettelugemise tööliste kinni
tamise üle ära. oma keeldu sellega põhjendades,
ei töölised ei tunne duwilust kinnitamise küsi
muste wastu.

Kõneleja keeb kadettidele ellebeileid. et nad
oma arupärimises tööliste koosolekule kinnipa
nemise kobta taieste waikiwad.

Markow II: (poremp.) Töölawatelc rab-
wahulkadele ei ole mitte iiiõndasugusid ivabadusi
tanvis. waid odawal leiba. Kaebalakse. et äri
teenijate kongress kinni panbi. Kuid see kong
ress kaldus sotsialisti Kerenski juhattisel kohe
äriteenijate tõsiste hädade siiurest kõrwale ja
Hakkas rrwoliitiioniga tegemist tegema. Kong
ress kaldus oma ülesannetelt kõrwale ja pandi
kinni. Kongressi kinnipanemine ei olnud mitte
ainust taieste seaduslik, waid isegi tanvilik. sest
kas wõib wäbcbatttnd inimeste juures bcrradel
Kerenskilel lubada kibutuslõõd teha. (Naer ja
müra vahemai vool. Kälevlagin paremal pool.)

_3luf»fiia VedomoSIi" jubilcumi koosolek,
mida Viibutt kangelane würst Tolgorukow ju
hatas. pandi peale juudi A ilmani telegrammi
ettelugemist kinni, milles täbendatt. et kui Ve
nemaal rohkem niüugusid ajalebtcsid oleks, na
gu -ShrWfija Sedomostt'. siig ei oleks veilist
asja mitte olnud. Herra SismanU on Sigu»,
kui .Rukskija Vedomostt' ajaleht olek», mida
palju j.uiõi, fhl .IM mml тЛ »nst-

ria-Ungrias, sest Austria-Ungrias on lapsi, kel
lel weri wälja lattud ja neid maetakse maha.
kuid Beilisi asja seal ette ei wõeta. Austtia-
Ungrias on õigusemõistmine ära ostetud ja seal
on õigus knsttastr lopsi wcrcst tühjaks laSka
kindlustatud. (Müra vabemol vool. hüüded:
küllast). Leal on lilaftc iuuride õ.guS k.nõ-
luttatud. neid kohtu alla ei anta. (Müra pa
hemal vool. hüüded: wälja, küllalt.)

Juhataja: Palun meile sõbralikku riiki
mitte puudutada. Beilisi asjast palun mitte
rääkida.

Markow: Peab tõsisem olema, ja kui teie
tabate tõeSte rewoluisteni sünnitada, siis ehi
tage barrikadisid ja hakake laskma, teid puuakse
siis üles. aga rewolutstoni mängimine on waS
tikuks läinud. Kas mäsiake. ehk istuge wagost.
B a d a j е w (lotsialdem.): Peaaegu mitte ai
nulist tööliste koosolekut ei saa ilma politte,
wabele'egamisrta ära pidada. Veel sagedamine
keelatakse koosolekud õra. ilma ct neid põhjusi
öeldaks, miSpiirast seda teblakse. Tööliste ame-
tiiibisiisi ära bäwilades, tööliste ajalebtrsid stn-
ni pannes ajab walitsus töölisi põranda alla.
kuid tee põranda all wiib rewolutsioni juurde.

Kõnelejate nimekiri on lõppenud. Hcalcta-
misel wõetakse arupärimine 165 bealega wastu,
w>:SIu on parempoolsed ja rahwuSlascd — 110
healt.

Tööerakondlaste arupärimine ajastrjandnse
tagakiusamise asjus.

Arutamise alla tuleb, kas arupärimist ru-
tulikiiks tunnistada wõi mitte. Arupättmise
rutulikkust kaitseb tööerakondlane KcrenSki.
Tema kõne ajal tcew>:d parempoolsed müra ja
tarm,taipab wabelebüüdeid.

üfulife toDmife ЬШШ.
hWiMrt kaheksas Mtneim.

Seletusi annab ekspert Kokvwtsvw. Ta
ütleb, et munga Nrositt raamatut kabtla««k»
peab ja ei usu. et endine juut juutide wastu
nõnda strjutada wõis.

Kokowttow ei usu. et juuttde õpetuse järele
ristiusku wõi» beita, et kristlastele kahju teda.
Mis werewolamiseft Juudi ulus räägitakse. se>
elerra, riim lus 44. aastasajast saadik olla
juudid kttstlaslc petmise wastu seisma bakonud.
sest et kristlased nagu n>ii.>>amedl.:sedst ainu Ju
mala sisse „(„та».

KobuS Iiikkab odwokalibe ettepaneku tagasi,
et ekspertide seletusi raamatute järele rcwidcett-
takS.

SJcftiini ajaloo- ja keeleteaduse professor T i-
b o m i r o w ülleb, ct tema arwamised Kokowt-
sowi omadest ainust waikestcs asjades lahku la-
iKitv-b. Talmud on rntiiklopedia sarnane raa
mat. mille seletused üks teise tnaStu käiwad, üt
leb Tibomirow. Tsadikud on austamiscwäättst-
sed isikud juuttdc scaS. midagi kardetowat neis
ei olla. Keskajal on palju usiUisi prottcsfisid
ette ttilniid. aga sel ajal olid ka nõiaprotsessid
ja tunnistusi murrtsett piinamise abil. Vanas
Seaduses leiba ainult see tunnistusi werc tarwi-
tamile kobta. kes leida tabab.

Stotftpa radbi Rase ütleb, et tema ar-
wamised Troitski. Kokowttowi ja Tibomirow,
omadega übte lübelrwb. Ta tihendab, et juudid
Piiblit pulkaks raamatuks p,d>'da. Takmudis et
olla mingisugusid seletusi krisilastr odwerdamife
ja mere tarwitamijc kobta. Tastnudis seletata-
wat Pnblit ja seletamisek» olla 43 loogikalist
wõtet. Aga seletuste suures olla koks põb,:i«-
mõtct maksmas: Moosese seaduste pebmcnda-
inine ja abinõude otsimine seaduse rikkunnse
wastu. Selle tagajärjel ei ole näituseks Moo
sese õpetusest: .Silm silma waStu. hammas
hamba wastu" muud kui mälestus järele jää
nud.

Maala tõendab, et jmittde usk wõeraste sal-
liwust õpetab. Et juudid wõcrast usku UviSIu
wõtowad. et sellele kahju teda. see sclrttis olla
rumal. Cbwnte asemele on palwed seatud.
Juuttde usk keelab were tarwitamise toorelt ja
keedetult. Inimese were tarwitamine on seda
enam kilatud. Kes inimese were ära walas,
see langev rahwa wiha alla ja teda pekseti keppi
dega surnuks.

Mase si-Iet-ib pikemalt Kabbala ja Sagari
raamatute tähtsust ning arw>:b, et nummer 43
tähtsust ei olla.

Kui inimene juuttde juures 43-aaswsell
täieealileks sai. siis sai ta ka mujal lõunamaa
rabwaste juures selles wanaduses täieraliseks.

Pikemast peatab Male batsidide õpetuse
juures, mis juulide labkulk olla. Peapõbiu»-
mõleteks selles ladkulus olla palwe ja heategu.
Et seal aga pantdeismule aadet juUustatauvt.
siis ei sallida rabbid seda labkusku. Pneenon
olla bassid, kes ise oma S<bulban-»rub strjuto-
nud, kus aga waenu teiseusuliste wastu ei ole
wat.

Lõpuks ütleb «ale. e, ta Jusbtlbinsst tap
misi usuliseks kuriteoks ei vea.

Kella übeksasi saadi, õhtul krstab ekspertt,
stnniste uste taga edasi.

Peale kella 12 ÕÕU temtMataN k-HE
ülakuulamine ШрММиЯ.



Kakskümnesübeksas kobrupLew.
Prokuröri süubisiusköie.

Kbtulacil on tungil pealtkuulajaid tõi», kr»
fobtuiiffube fcliitoga ja isegi tunnistajate
kobtarel irtuwad. Kell vool üks algab istumi
ne. Lõua antak e prokurörile, kes esile tvannu-
talub meeste voole pjõrab ja neile nende kodus
te raskust selles vroteSns meelde tuletab. Ter
ine kiru olete teie. ütled prckurör. oma darilikult
ametilt ja oma rerekonnast eemal olnud ja läm
bunud õhus seda suurt materjali enesele ära
vuüdnud seletada. Aga riik bindad teie omaka
suta kangelasctegu. Ise WSite tröösti selles lei
da. et õigusemõistmist tccnisite. Teie suu atval-
dab risule, mida tcrwe Venemaa ootab.

Prokurör täbendab. et kodus kuulmata ja
enneclemata kuritegu baiutab. Venemaa elas
hiliuti n. n. wabaduleliikumise ajajärgu iile,
mis iverega ära märgilud. A»SI'-,iaitaIt lähc-
trad kuriteod koledamaks, aga isegi teiste kuri
tegude merisel võbjal paistab Iusbtlbinski tap
mine werile plekina, Keskväewa ajal wõetakst
poil» kinni ja taoetakle metsikult ara. Kas selle
leo Peili» wdi tema kaaslane korda laatnud, sü
da läheb seda kõneldes külmaks. Ei laa rabuli-
kult lelle asja veale mõelda, lest see kuritegu on
ema tooruse poolest üleilmline. Tcrwe ilm. kes
Jumalat ulub. peab seda mõeldes kodkuma. aga
ilmal on sõdadega ja oma konstitutsionidega le-
gemisl. Ilmale on Andrjuscha wöeras ja linu

lt leilmlisckS saab osi selle läbi. et süüvingil
juut Peilis istub. Niipea kui juut Peilis süü-
pingile toodi, sattus tcrwe ilm ärewulcsle. Lel-
lcpärasi on ka kohtu» niisugused teadule ja ad-
wokaturi tähed.

Prokurör wõrdleb Peilist asja Trcpsusi as
jaga. mis ka tcrwes ilmas tähelepanekut äratas,
sest et Treolus juut oli.

Lüüdistaja ei salga, et juutide seisukord ras
ke on. aga tohtuwõim ci süüdista terwet ,uudi-
sugu. waid usubullustajat. Juudid kardawad.
et Peilist süüdlaseks jäämise korral Ivari terme
nende radmulc peale langed ja rüüslamisi oo-
data on: aga walttsus kaitseb kõiki oma alamaid
ega pruugi pogromiiid karta. Isegi tunnis-
ta,a Äargolin ütles kodtus. et pogromi karta
ei ole. Kui mitte juuli ci lüüdislaiaks. waid
Menelast. siis ci oleks sarnast liikumist kui nüüd.
Likorslil on õigus, tui ta ulles. et asja näge
mata jubt on korraldanud, kes põrast uurimist
male teele püüdis juhtida. A»ia segades ja
süüdi sugulaste ning waraste peale ajada kalsu-
des juhtisid kurjategijad tähelepaneku surnuke
ha se iukoha poole.

Edasi ütleb prokurör, et ta kõige pealt mõ
nede tunnistajate süütust tabab tõendada Ta
kirjeldab pikalt Andrjusiba elu Mäele lese ema
juiires ja sugulaste boole all: ta kirjeldab pikalt
kolme wiimast päcwa Andrjusclia elust, ivanema-
te Mieledeinnist ja mälu tema kadumise puhul
ja otsimist. Ltfimiled näidata, et ema ja sugu
lased kuriteos lugugi süüdlased ci ole. Esrolgul
antud uurimine Mi'dtstniki kätte, kes > sulist
tapm: ä praegusel ajal mõimilikuks ei pidanud
ja ema ning sugulasi karllusiama bak.as M>-
skKbuk ci olla oma ülesannet mitte heataptliseU
tülini d.

U rija on oma kobut täitnud, kuigi ta natu
ke loi > oli. Kui uurija ja prokuraturi aru said.
et M ihllhuki usaldada ci wõi. kulluli nimskur
Kuntrlvitsh kohale. keS ennast awaliknlt ülelval
pidas ja (Ärand-kolrUiS elas. Temast hakati
kirjutama. Temast ei tulnud ka midagi wälja.
.Kiiei.>skaja Mõsli" kaastööliled aga lükkasid
uurin ist ivale teele. Lilmariirile ilmub Kras-
iowsk. kes kuriteo jälgile sai ja selle awalikuks
legi. > ga kes seda kobliile ci amalda.

Piokurõr awildai selle üle rõemn. et üks
koi,se:atrlt adwolat.dest ütelnud: .Meie ri süü
dista Puka Pribodkot." Lellega on. arwab
proku.ör. sugulaste süüdistamine lõpetatud.
Aga tõene kodaniku üle btrmitamine hiieta Ict-
wclt kellest asjast punale niidina walja.

Kiasiomikiga üdcl ajal uurinud seda asja
mitmed isikud, enamaste juudid, kes aga uuri
mist enam male teele la: unud julilida. ainult
Molu! em. Vene rahma üdilule liige, uurinud
kur,te.,u südamel,,unistuse järele. Krasjowski
paneb mitmes kehas läbiotsimisi loime, muu
seas ka Peilist juures, kus la aga midagi ei leia.
Lellest boelimata wõelakke Peilis wangi. Kras-
kewski Innnislaniid uurija juures siiski Pri-
Ijki kahjuks: la loendanud, ei kurilegu koopas
pele korda saadetud, cl Andrjulha iawijõlkmnile
platsi! mänginud, kus Peilis ta kinni wõtnud.
Peilis olnud Tsbcbcrjakiga ühenduses.

Kraskoirski pole täi tnud Peilist nõnda süü-
distat,. et ta wangi wõetaksc. Krasiowski roll
olnud kademõtleline.

L i» wõetud Tsheberjak wangi. Teda taht
nud ! .railoivski asjasse segada. Kui Tlbebcr-
jak ä: a on. käiwad nuuskurid tema lapsi üle
kuulamas ja annawad komrwekka. Lapsed jää-
wad baigeS ja kureipad. Võib olla. olid nad
kibwttlalud: igatahes olid nad peaaegu kuri
teos pealtnägiiad. Lhenja wiis saladuse hauda.
Tunnistajad birmutatakle ära. Tshebcrjaki
kah»,'rtatakie kibwlitamiics.

Rnpea. kui Peilis wangislati. nägid juudid,
et ast aw-ilik on. et kõik awalikuks tuleb ja et
Krassowskiga teistti tuleb ümber käia. Tsbe-
berjaki kahtlustamise katse läks taieste nursa,
kui Misblsbuk kohtupalatis süliblasek» mõisteti,
cl ta uurimisi Sigcstc polnud toimelanild. Lcda
rahutumaks läksid juudid.

Nii raske kui ka juutide seisukord on. ütleb
proku ör. aga ma tunnen enese nende wõimu-
ses olewat. Vene ajakirjandus näib ainult
Vene ajakirjandus olcwat. Ta on juulide
käes.

Ara tundes, et Peilis tõeste süüdlane on.
pingurawad juudid kõike oma jõudu, et asja
segada. Praiul ja Margolin oStnwad tegewu-
stsst. Et ajakirjanikud protsessides ette astu-
wad. keda on näbtud. Korolcnko oli Mullani
osiast c'a treimas. Aga need on omakasuvüüd-
wiietc ieda teinud: siin ei ole aga ast nõnda:
Märg 'Im on juutide esitaja. Prosulil suul nai-
seks. Ta ei põlga Tsbeberjaki seltskonda, mil-
lei ta lõe awalikuks tegemiseks ütleb liikuwat:
tõevoclesl ajas teda siuna aga omakasu.

Mililtkaja. kes Tshcberjaki korteri all elas
ja augustikuuni asjast midagi ei teadnud, tea
tab nawrmbrikuul uurijale, et tapmine Tshe-

berjaki korteris toime pandud. Malstskajar on
keegi tunnistama õpetanud.

Tsbeberjakile käidakse veole, et ta midagi
tunnistaks, ebk et ta enese süüdlaseks tunnis
taks ja pakutakse selle eest Harkowis raba. Aga
olgugi, et summa suur oli. — 40.000 t. — keegi
ci wüla seda waelu. kui sunnitöö oodata on.

22. detsembril ilmub Brasul uurija juurde
tõbilate tunnistustega. Ta tunnistab Misle
süüdlaseks, sest palju on neid. kes juutide ra
bast osa tabawad saada.

Krassowski uurimise juurde lagast pöördes
kirjeldab prokurör miiiskurite Karajewi ja Ma-
balini tegewust. kes KrassowSkit aitasid. Pro
kurör peab nende legewult prowokatorliseks >a
arwab. et Brasul neid raba eest palkanub. Ma-
balin oskas wäga osawasle kurjalegijate bulka
minnes Rudstnski. Lingajewski ja LalSIckiewi
kabtluse alla sala. Aga see ci läinud korda.

Edas! arutab süüdistaja õirte Ijakowskite
tunnistust ja arwab. et need wolet tunnista-
wad: Kraslotvski oli nad ette wolmistanud.

Prokurör ütleb erutatult: Kui minu ees mitte
piinatud Andijusha pill ei seilaks, ma veaks
kõiki juttusid unenägudest, maskedcst. salad, siis-
test kokkulaan,istest jne. ainult naeruwäärilil-
teks: aga ärge unustage, et Andrj»'ba pilt ikka
enam kabwaluks jääb. meie ette ikka enam ja
enam walct ja pettust ilmub, nii et see peale
enese üle walitsemist tarwis. et kõike seda walet
rahuliknl toonil selgeks teha. Malilskaja tah
tis lüli tagajärjel Tsbeberjakile kalle maksta.
Eatõsckew. Lingajcwski ja Rudstnski on kur
jategija tüüpuscd. aga kurjategija muljet nad
ei awalda.

Losia kiriku rööwimiscplaan! iutust rääki
des ja Krasiowski sõnu meelde lulcdades. kes
Andrjusdast bead ci rääkinud, hüüab prokurör
ärewuscs:

.Ärge puudutage selle haua külge Lellega
alandate süüdistust.'

Iseäraliste tähtsate asjade kolilu-uiirija Na-
Ilbkewitsd olla asja bäsli uurinud. Kobtulvõi-
mud ei tadto midagi warjata: oleks Lingajcws-
ki ja tema seltskond süüdlased olnud, neid oleks
wastutuscle wõetud. Aga nende süütus on selge.
Nad on ainult selles süüdi, et margad on. Tilie-
bcrjaki ja waraste kahtlustamine Jusblshinski
tapmises on iseenesest kokku langenud. Mis ka
Lingajcwskist ja teistest ci räägita, nende käed
on Andrjuslbo merest pubtad. Lelle Iverega on
teised käed määritud.

Prokurör läheb nüüd Peilise süüdistuse juur-
de sa lükkab arwamise ümber, nagu oleks ivai-
mukaige Jnshlsbinski ära tapnud: selle juures
toetab ta pros. Peblcrcwi amamisc peale (Peb-
l, rewi arwamine o'i küll otse waslupidine'.
Arenderi poeg kinkinud J»«KI'binSkile mängu
p issi. Päewal enne tapmist lubanud poiss boa
de ininiesle juurde püsiirobtu ollima minna.
T sheberjatsbka teadnud, et sel ajal poist! püssi-
r.-bi olla saab ja kutsunud ta eneic poole. Kõik
olnud sel ajal Jushtshinski tapmiseks ette wal-
n-.istatud.

Prokurör ei peatagi tunnistajate seletuste
juure», ta läbeb neist oma iüüdistust üles seades
n.õoda. Tema arwotcS sündinud lugu nõnda.
Tsbederjak teatanud Beilisele. et ta lapled tea
tud tunnil sawisõtkumise plolstle saadab, kus
s: » Beilis poisi kinni wõib «võtta ja teda mis
tahab.

Liin leiab prokurör tvist isegi, et tema ole-
I»« tapmise asjas wijt liiga kerge on, sellepärast
lisab ta kobe juurde:

.Lee on muidugi min» arwamine. aga ma
olen kohustatud seda wälja ütlema, sest —" siin
teed prokurör kanatamata käeliigutuse Peilist
poole. — ..ta ci taba ennast süüdlaseks lnnniS-
tada ja tunnistajad ei taba tõtt rääkida."

Lii» läheb prokurör Tunja N>>konet«bnaja
leletuie juurde. Lee tütarlaps olnud tol korral,
kui juudid Jusdtidinski kinni wõtnud. ka man-
gnplalsil. la teada, niis lündinnd. aaa e> ütelda:
la oli ära oslelnd wõi ära hirmulaliid.

ll^iks ri rääkinud lapsed kobe lellest manc-
matrle. m,s sel korral mängurlatstl sündi»? kü-
stb prokurör ja wo.stad: -ma ei tea seda. ma ri
wõi selle peale wastata." Prokurör p>,lub. et
tema seletus tapmise kordasaatinisc plaani kobla
õigeks lunnislatakS.

Liis hakkab ta küstmust harutama, kus tap
mine korda saadetud. Lee pole Tsbeberjaki juu
res sündinud, waid «vabriku talus. Pikemalt
peatab Illüdistaja selle juures haigemaja ja pal-
wemaja ehituste iuurc». millel alati tagamõte
olla.

Põhjust arwata. et tapmine talus sündinud
anda tvcel see asjaolu, et seal 7 juutt elanud,
nende seas ivaimuliku poeg Lcbnecrson. kes üle
üldse kadllane olla ja „mingisugusle heintega"
kaubelda. Pealegi olla Lchncersonil intclligcnt-
line nägu.

Venelast wabrikus pole olnud: keldris ela
nud küll mõned wenelased... Tööd pole sel ajal
wabrikus ka tehtud... Takistust tapmiseks seal
ei olnud

Prokurör pöörab weel korra Tsbcbrrlakl
juurde lagast. Lee naine olla ikkagi kahtlane, aga
ri olla süüdlane, sellepärast ei süüdistata teda.
Üleüldse peaks paljud tunnislajad Peilist kõr-
wal istuma, arwab prokurör, sest üksi ci olla see
iililt tapmist korda saatnud.

..Miks pean ma wiis tund! rääkima?" hüüab
prokurör. .Miks pidime siin terlve kuu islnma.
Lcllepärast. et juudid Peilistft wõiinalikult tvä-
be püüatvad rääkida..."

Liin laab prokurör wäga äritatud ja kõne on
wähe arusaadaw. Lõpuks hüüab ta:

„KeS saatts tapmise korda, selgeste ma ei
tea. aga Peilis wõis selles asjas kaaslrgelanr
olla."

Tapmine on prokuröri arwamise järele talli
läbedal põlenud hoones korda saadetud.

.Ma olen wäsinnd. ma olen piinatud, teie
saaks minust aru. kui minu hingesse WSikstte
tungida: teie saakstte aru. mis niisuguse assa
juures kohtuliku süüdistuse esttaja peab kannata
ma." hüüab prokurör ja hakkab pärast seda .kuul
said" Vene teadusemcbi Kossorotowi ja Lbolens-
kir oma seletuste toetuseks tarwitama sa ütleb, et
n> ed teadusemehed kõiges ühel nõul olnud, maha
arwatud mõned üksikasjad. Tõepoolest läbewad
aaa nende teadusemeeste -avamised peaasjas
lahiks.

Prokurör ühineb täiest, pros. Glkorski arwa-
misega ja imestab, miks juudid nii Srcwil on.
.Ma olen sakslane, aga kui sakslaste üle kohut
mõistetakse, siis ei vea ma tarwilikuks nende
eest wastata."

Pros. Pawlowi kohta ütleb prokurör, et selle
teabusemebe seletused bäbematad olla ja suurt
põlasluit äratanud. Lee teadusemees pole era
pooletu olnud.

Kodlu esimees katsub stin koba! prokuröri
peatada, aga see ei läde korda.

..Pawlow ei olnud ekspert, wcld arstist»,
dusline tunnistaja. Ta oli ei tea mis ,aoks
o>na ordumärgid kaela pannud. P- n low ci
ti.nisl.inud tätt. ta awaldas oma rumalust..."
räägib prokurör. .Ris Pawlew, tiinnislused
wäärt on." büüab prokurör, .stis cl-n ma scllcs
kindel, et seltskond neid õiett bindad. Kõiki sal
gas see elsvert niaha, ka isegi seda. et Jusbt-
shinskit piinati."

Edast peatab prokurör Kossorotowi ja Li-
kortk, ottusle iuurc» ja näitab ära. rt ^'.übt-
sbi.iski surm wäga piinarikas oli. Llzugi lee
õige. rt tapmist jämedaste toimetati, aga ikkagi
jõuti eesmärgile ja selle luures paistab wälja.
cl nad loomade lavmisega luttawad olid.

„Kas on meil wõimalik peale lelle, mis stin
rksprnidclt kuulnud oleme." büüab prokurör,
„weel külmalt sellest osjast mööda minna. Meid
ri wõi keegi hukka mõista, sest tõde peab ka sel
les protsessis awalikuks tulema."

Lelle järele U keb prokurör ritualse tapmise
juurde

.Mul on raSkc sellest kõneleda." ülleb ta.
.aga ma pean seda siiski puudutama. Liin ei
ole mitte jutt kogu Juudi rabwalt. waid üksikust
metsikust usubulluslajast.

Kes on Mendcl Peilis? Ta isa oli iiimala-
kartlik inimene ja käis stigedaste tfabifutc juu
re». Lait<ew tegi Peilistle koduseks paasalrida
küpsetada ja ma loodan, et kui see wana bassid
Beilisele niiiuguie ülesande läila andis, et la
siis ka pidi Peilist küllalt lädedalt tundma. Cn
ju paalaleiwa küpsetamine iseäraliseks usuliseks
kombeks. Laitien» poeg kõneles meile, et ta ila
waadanud paa'aleiwa kupietamiic reale nagu
kurkide ioolamne peale.

Aga ma iiiun. et tunnistaja niisuguse ütluse
ga oma isa mälcslust teotab. Liin oli kobli. kus
Peilis nuttis. Lee oli sellel korral, kui Elinger
tunnistas. Ma ei tunne nende Nxibekorda. aga
igatäbes ajas Etingcri ilmumine Peilistlr piia-
rad silma. Teine silmapilk, kus Peilis nuttis,
oli see. kus pros. Korjan seda kirjeldas, ludas
Juslilsliinski oli ära tapetud. Lellel silmapilgul
kabipalaS Peilis ära ja tal hakkas pada.

Võib ju olla. et Peilis ilus inimene on. bca
perckonnamees. aga eks usudulluslaiad wõi ju
ka korralikud inimesed olla, Üteld>>kse. et niisu
gused ritualled sü>>dist»>ed ainult Venemaal
wõimalikud on. Aga eks aetud Agnessa Oirii-
säii koblmisja Pööinimaal. Juudid laöatvid
wrtlilsusc eest uiubullustajad metsalised ära pei
ta. et neid kätte ei saadaks. Meie ri tea. kas on
üksikud usubulli,stajate lahkutud, wõi on lee ük
sikute inimeste töö. Ma ei tunne juuta nii lä
hedalt. Aga miks nad neid nii tabatvad Sru
peita. Ka» juudid ri tea Ieda. et Vene raiuva»
wäga annuline on. Mina tre in seda iseäranis
ütelda, et Vene rabneis teisa wäga usaldab, sest
et ma tvrnelane ei ole. Peab ju teadma, rt siin
mitte Jnudi usu üle kobut ci inõislcla. sest see
usk on osalt ka meie oma.

Ma ci mõtle ieda sugugi, kõneleb prokurör,
cl nieic piiblist selleks wõiksinic täbenbiifi leida,
kus inimest on otwriks toodud. Aga pealamr
nende pühakirjade juures, mis pärast piiblit on
ilmunud. Meie kuiilstmr siin lerweid etteluge-
misi ja wõistmc »>ali»gi õppida. Ja kõigest, mis
knulstme. wõime järeldada, et juudid ikka,»
obwrilooniiie poole on kaldumid. Lee ei selgu
nud kull mille otiekobe nende päkast kirjast, w->b
olla. rt BMlr»to tõlgiti, aga ikkagi oli. Veri
mängid juutide juures i»»rt osa. tigu küll. rt
alvrlikud odwcrdamiled järele jäeti, aga wõtke
üks kange iiiklik juut. kas ta wõis siis sellega let>-
pida. Et rituol-tapmisi olemas on. selle juures
loel.-b prokurör klooitriül, ma Awlonomi tun
nistuste peale, kuna kelkaial juudid niilugustc
rrotsessidc pudul endid ist' süüdlaseks tunnista
sid. Prokurör toetab ka Laratowi ja Velilbi
kohtuasja peale, loeb keisri otsuse ette: „Keisri
sõna on rakiva heal."

.Teie kuulete mind." ütleb prokurör lõpuks,
mille juures la w>tnnutal»d meeste poole või
tab. „Ma saan aru. teie soowitc, et ma rute-
malt lõpetaksin. Aga ma pean «eel mõned sõ
nad juurde lisama. Teie oia ja ülesanne on
ajalooline. Mulle näitad, et Jusdtstiinski just
lee odwer on. mida Vene rabirets peab mäleta-
ma. Venelaste hulgas on val,» ausaid inimest,
aga wenelaslel puudub mehisus ia kindlus. E>
pea waket ledtama ei Greeka mebe ega juudi
wadel ja otluS veab õige olema. Ei wõi selle ju»-
res kellegi eest birmu tunda. L.ragu Peilis
juutidele pül»a8 istkuks. kuid meie tabame ta
nime ruttu ära unustada. Ja kui tr ta veak-
stte süüdlaseks möiftnra. ei taba meie tema üle
mille wibaga kõneleda, waid balcdulc tundmu-
se,ta. Aga meie ei uniisla ka leist nime. Paari
aasta rest ei teadnud tecgi J»N>l>hinskit. aga
nüüd on ta nimi kõigil <>»>». Tema hauale ko
gud sadade kaupa «venelast ja la nime ei unus-
lala mitte ära. Teie veate nüüd selle „«ubiil-
lustaja metsalise üle otsuse tegema, kes leina ära
tappis. Ja teie ostus wõelaksc rabwa pooli I»»-
re ralmlolemisega wasl». Kui ma usuks, et
Peilis süüta on. siis ci oleks ma mitte sellel tõ-
nekoolil seisnud, kust ma ära minnes teile ai
nult seda übte WSin ütelda: Aidaku teid Ju
mal!

Lcega lõppe» prokuröri kõne.
Kaitsja Karabtsbewski andis teada, rt kaits

jad valnwad prokuröri kõnest mitmeid kohti pro
tokolli üles wõtta. Esimees ütleb, et nad seda
homme wõiivad teha.

Koosolek lõppes.

Kirjad kodumaalt.
-ek- I-rw-maoIt. JSrwamaa pillu-

mebe ülewaadc. Tali- kui ka suiwilja-
kasw edenes kewadcpoolt suwe üleüldiselt ke
na»,-. Juunikuus läk, ilm kuiwale. mis sui-
wilja kaswu kinni pani: kuid maakonna pdbla-
hommiku paal,,» ssrwas. »o«u. Jäaoa-Saa»'

sa Ambla kihelkondades tull vaigutt varas lagu
wihma. mille järeldusel neis kohtades wilja-
kui ka beinakasw paremine edenes kui lõuna-
õdtu voolie». Paide ja Türi. ümbruses, vilja
lõikute ja koristamise ajal olid ilmad ilusad, mille
tõttu see töö jõudiaste edenes. Üleüldiselt ku
juneb lõikusesaak järgmiselt: talirukkid — 75
puuda, odrad — 80 puuda, kaerad — 75 puuda,
nisud — 70 puuda dessatini pealt ja kartulid
— >20 tündrit. Vili oli tuuma poolest dea.
kuid kartulid on westsed. iseäranis teal. kus
kunsnoaetilega on rammutatud. Põllulööliste
puud»» lädcb stin pool aast-aastalt ikka enam
luntawamaks. Paliiidcs mõilalcs on wäljast
loodud töölistega õnne kalstilud. kuid ka sellel
pole tagajärge olnud, ikka on oma kodaliku
jõu juurde lagast pöördud.

Ek». Mihklist. Kooliõpetaja lahku-
mine. Ilma teadmata ja ootamata tuli Vclt-
la minisleriumikooli kooliõpetaja br. Job. Rae-
dowilc ülemute kä>k ajawiikmata Koiga minis
leriumikooli kooliõpctaiaks asuda. Vististe an
dis lelleks ümberpaigutamiieks see põhjust, et
uus kooliõpetaja br. kllino. kui ka br. Raedow
mõlemad lutcriusuliled olid ja lstreeka-Sigcusti
laskel utuõpelaiat ci olnud. Kolinnnc prrekon-
nainimetrl kelk kooliaastat ja sügiseste ponstc
teedega Läänemere ligidalt Loeme lade kaldale
pole naline ast. Hr. Raedowt tuul, stin kui tub
lit koolimeest. Ka scltskonnatcgewuscft wõtlis
la osa. niikaua kui seda lubati.

li. II. Harju-Jaanift. Kebraft. Kooli
elust. Tänawu sügisel, juba esimesel kooli päe
wal. tuli Kebra kooli 50 last. Järgmisel päewal
tuli tvcel 8 last juurde. Pärast seda enam
juurde ei ole tulnud. Lelle järele wõib otsus
tada. et mcienurga wanemad korralikult ja ees
kujulikult oma lapsi kooli iaadawad. Kõige
rodkem on estmrie lalwc lapsi, kellest paljud
weel kauni» balwastc emakeelt luged.r mõ,«ta
lvad. Peale ncnõe on weel kõik lar-std. kes mi-
neivil aastal kolmanda jaoskonna lõprtaftd. nel
jal talwct kooli tulnud, peale vaari, kes elukoha
n»,liimile pärast wäl,a on jäänud. Vanemad
õpilased soowiweid õbtutel weel erakomdel koo-
liõpetaiä käest laiemat teadmist filmaringi laien
damiseks. Rõnt walmistab ennast kaguni kõr
gemasse kooli astumiseks ette. Ln küll ka nii-
sugusid lapsi, kes teisest jaoskonnast on labknnnd.
koju wancmalclc abiks jäädes. Ln ka neid. kes
koguni ei mõtle kooli killa, sellepeale waalama-
la. et aastad i»ba kaunis kaugele on jõudnud.
Aga kokkuwõltes wõib öelda, et meie nurk tvaja-
dust tunneb koolibaridiisc järele. Kõik õpilased
ei ole mitte oma walla lapsed: linik lapsi on
Paasikult — naabri kogukonnast, raudteelt ja
mõisast. Kebra nurk on omakohast claw töös-
tu!ep>iik. aga tööstus toob ka kaasa kooliealist
tööliste lapsi. Kahju, et koolimaja mi wäga
wäikene. pime ja madal on. Pinkisid on pra»'g>>
ka nii Wake. et kabclapse pingis kolm õpilast
isluwad. Pinkide puudus takistab tuntawalt
koolitööd. Praegu on puulepp 12 pingi wal-
mist-tmilega ametis.

J-k. Lrisist. Lurnuks pckselnd.
Veist Wall,ts Paaste külas oli linatalgul keegi
K. K. nii rängaste peksa laanud, mille tagajär
jel ta surnud. Tobtri üteluse järele olnud lur-
niikeda peas 7 baawa. nii et pea täitsa purusta
tud. käe luu ja kaks küljckontt kalki olid. Pek-
sciu juurest leitud 12 kaigast, millest selgiib. et
pckojäiS hulk on olnud. Nende cestivrdaja. keegi
W. K.. on tema õe lunnislnse peale kinni tööe
lud ja Kuresaarde wangi wiidud. Asi on uuri
misel. kes teised peksjad on.

Pärnumaalt. Zcli Masinatarwita-
ja te- ü h i l uIe ko oso Ic k 20. skp. Et cn-
nepõlatud Masinatarwitajatc-übisus Letis läbi
c» löönud, näitab ühisuse järjest kaswaw liik
mete hulk. 12 uul liiget wõeti wiimalel koos
olekul waslu ja nüüd on neid üleüldse -10.

Liikmete teuswat hulka tähele pannes ot-
'iislali olewalc lO-dodnse jõulisele mootorile
ioeci teine !»-bob»se jõuline rehepeksu inoolor-
garnitiir juurde osta. Niisama >ääd> weski
ulcsedilamise ja sellekohase sisseseade muretsc-
mi»e iuurde kindlaks. Veski tuleks käima kabe
paari kiwidega. Mootori kui ka wesk, sttseseade
estukauda madatcgemine määrati 3. nowemdri
peale, mis puduks enam kui üdtc agenti St-
tisse oodatakse. Kõige rodkem ..Ilbansisi" näikse
olewal Valga .Koidu" ärisudil Larctokil. kes
juba stsseieatawa weski relvlaanidki slsie on
saatnud.

Terawat põnewust sünnitas koosolekul wrs-
kiplalsi soelamise küsimus. Lel, kirjanduse ring-
kõnd on walmis Malinatarwitajate-ükisulele
oma wakamaa suurusest platsist wecrand weski
alla pikemaajalise rendi peale tarwitada and-
ma. Rendiks oli ringkond määranud >0 rbl.
aastas ja üle selle weel wiis prolsentt weski
puhtast sisielulekust. Leba lugesid mitmed bä-
bemala paljuks. Iseäranis tcrawalt torka»
silma, et hädaldajale killas mitmed kirjanduse
ringkonna liikmed eesrinnas seistd.

Alles pikemate seletuste peale jõuk Ivastu-
punnijatele selgeks teha. et nõutaw rent tõeste
mitte valju ei ole. Lõpuks wõeti ringkonna
tingimised wastu. Niisama läks peale esialgse
w,>»l»lei»mise ka teine ettepanek läbi: oma
koosolekuid kiriandiite ringkonna ruumides ära
pidada, mille larmitamiie õiguse eest ringkond
50 kop. iga Masinalarwitäinlc-übisuse liikme
pealt laab.

I. Viljandi kihelkonnast. PSIlutööllste
küsimus. Lellest ei ole ammu aega tagast.
ivast aastat 40—50. kui stin liiloste- ja sauna-
medckodtt ära kaotama hakati. Aial. kus tcoorius
kestis, olid saunamebed talule sunreks toeks.
Leidus sellcvärast mõnel talul neid meest 3—I—
5. Launamebcd pidid ja aitastd mõisas talude
leopäewi teha. Mitte ainult pcremcbi ei wõi
saunikute kaotamises süüdistada. Talude kruntt-
aiamitel ja müümilel bäwitati sulaste lare ära
ebk wiidi wälja. Lulascd ise rõndastd kas Tar
tumaale ebk Põltsamaa poole, kus neinad talu-
kodtade veale asustd. Saunikute-küNmuse ja
laatute peale waotastd taluomanikud külma-
wereliselt. Linad maksid kõrget hinda, täin kõr
ged oslubivnad tabtstd tasuda. Kudu weel sau
namees ja saun talu piiris ebk krundis oli. see
kaotatt ära. Tahtmine oli maad rohkem sina
alla saada sa saadigi. Taludes oli verel kül
luses. Kui sulane, pois» ebk tüdruk kõldlile j,
haa peremehe leidis, siis tsenis teda »1шид. kui

läbisaami'» mingit nnbeüMt et «uinub Sel
leaegsed peremehed ei wöinud enestele praegust
olukorda, kus teenijate puudus põlcwake läi
nud. ette aimatagi, muidu ei oleks nad mitte
tarnast rumalust teinud. Praegu on kabersus
h,l,a. Viimasel ajal on mõned veremcbcS s„»kt
saunikute ebk sulaste tarwi» majaiid editam.
hakanud, neile natuke põllu- ja dcinamaad lebma
pidamiseks lubanud. Ei wõi öelda, rt neil pere
meestel pere puudus on ehk iaunakvkt tahliaid
ei ole. Tädendad stis. et weet liig hilja c> ole
inimestele maal elamiseks wõimalu» anda.
Jgakad,'» loõib saunameeste asutamist praegusel
a,al oiall wasl aiakod>>scks tunnislada. Leidud
ju inimest, kes pcrekondlistcl ehk lcrwislistei
oludel beamcclega maalt linna ei aluks, edk ale-
w>trs'e kokku ci ivalgu waid põllutöö külge laak
sid. Tuleb wõimalust anda abielulisi Iceniiaid
pidada ja abielusse astuda. Linal ajal olid ab>-
clullscd teenijad koguni põlatud kes mujale ei
kõldanud. kui mõi>amoonakats. Taludes leitu»
ivaga wäbe abielulist teeniiaid. Meie mehed lä-
dewad praegu Libert cbk mujale mumaad otst-
ma kuna leba stin küllalt leida on, ainult ta
kistused tulcwad kõrwaldada ja wSimalust anda
leba omandada. L»n on kullalt talustd. kes lu
gugi ühes krundis ci ole. Ln talustd leida, mis
5—8 ise kobast olemast tükist koos seilab. Mõned
seesugused beinamaa-tükid on 5—12 desiatinr
suured. Kraam,tamne läbi wõiks neid bõlp-
laste wiljakandmakS maaks muuta. Kes pead
nüüd seda tegema! Tööjõud on nii kallis, et pe
remees selle peale ci mõtle. Takistuseks on sa
gedaste kaugus. Et siia rentnikku asutada. lel
lest tuleks waewatt midagi wälja. Kui dõlp-
saSte wõiks as>a nõnda korraldada, et talud mi-
sugused maatükid talu külicsl eraldada sa ära
müüa wõiksid. Talunik peaseks raskekrst «õlga
dest ja ostja wõib oina maatükiga toimetada nagu
deaks annab. Liin ci ole kartust, et ta. nagu
rentnik, aasta pärast, ebk kui ta kõik oma p irast
seadinud. wälja kolima pead. Ta wõib tct» ia
seada, teades, et see tema oma kasuks tuleb.

Hiiumaolt. 2<iif» kro o n u w > i n o r o o d
LuuresadaniaS awamata jäi- Lõru
kroonuwimapoed Emmastes pole ema stesewõ-
letcga kunagi siiiirrslc õitseda suutnud. Ladi-
kauplcmine oli kõigest I tuhande umber aastas
sa ulata» ainult darukorral otsaga 5 tubanbcSie.
Lcllepärast tekki temale länawu suwel õieke
lüdikc lõpp — ta pandi l. juuiift kinni. Aga
juba enne kinnipanekul oli ta jaoks Luure'eda-
mas L»»remõi'a wallas ralju parem kobt mlla
waadatlid. Leal oli Luuremõi',1 parun Lta-
ckclbcrg monopoli jaoks sevekobaled ruumid ke
llaste sisse seada lastmid ja kõik teinud, et allik
seal >. juulist hoomama hakkaks.

Aga Jumala teed olid teised Luuremõi':
Ivallaradwa parem osa seis,» monopoli oirami-
sclc kindläslc masin. Juba wareme.U oli Pü-
balepa õpetaja protesteerima palwckirja kokku
seadnud, mis leO allkirjaga minema saadeti.
Ja see mõjus niipalju, et w-rrsli peale seda
kudermangiitvalittusesl kodalikule taluradmaas-
jade komissarile järelpärimine kuli: la awaldagu
monopoli käimavanemi',' kobta oma arwamist.
Lma wastuscs rõbukas komissar arwamist. c!
kogu ümbruskond k,ndla«ke monopoli omamist
w-tslu olewal. Põbiustcna toodi, nagu rnne-
malt laadctud palwektrjaski. ick-r rtte. et rad-
wa? juba ennegi kedw ja ra«?oid kooride c»ht-
aega iile elab. et monopol ulakust edendaks jne.

Ja nõnda wõis stis see ime sündida, et mo
nopol lõpuks omeli arvamata jäi. Kahju ei
ole temast, peale Luuremõila paruni, kiill kel-
legil niõistlikul inimesel. Parun oma pahamee
les tadlli»! ruumide kohendust peale kulutatud
kulusid kroonu käest kohtuteel tvälja nõudma

Järel on Hiiumaal nüüd ainult weel kaks
wiinapoodii uks Ja,ilas ia teine Krimmis Neid
kadte ei tabeta küll mitte Mabatadll,kiilt k:nm
sulguda, «elleks iooKewad nad l»g d>is!i. Jau-
la monopol tõmbab iga aasta oma 3OON0 rbl.
kokku ia Krimmi oma wädemalt >5.000.

Enotum
. Aasprrrst, Val!ow2lit'use bee-

l j m a I u ». Ruial astulvad tvtllaivtlitsustd
'elleks sammulid. cl tvallakooli õpeaastat mõ>-
malikul! pikendada, kuid Aaspere wallawal»'u«
talitab doopis wartupidi: ta astub selleks 'am
musid. et Ieda weel lubemakt muuta kui 'ee
praegu on. Koolilapsed, keda wanemad. õpe
aja tädtsustst aru saades. 15. skp Võipere wal-
lakooli saatsid, pidid sealt .pikaninaga' tagali
minema, lest koolimajas ehitatakse ab>u umber.
Kuna suwe liellcks aega küllalt oli. la>cmad
wallaitad seda ometi õveaasta algul teda et
see kabe nädala mõrra lühemaks muutuks:
olewat tee ju liig vikk. Minewal aaStal l-'.k«
pool õpeaastat lellega mööda, rt õiauslist kco-
liõpetajat ci olnud tänawu tveetaHe kat» nä
dalat adiude tegemiseks maba. kuna tulewal
aastal wist õpeaasta lüdcndamist palwe äraand
mist ülemale poole oodata on. Kui IiUnapaist-
walt küll ei eõene Aasvere Maid!

Koktukoda.
Pritseis kiriluniõiio metsa raiu inise värast-
23. oktobril oli Paides Tallinna ringkonna

kohtu wäljasõidu-osakonna ees Järiva-Jaani
õpetaja Arvid Rosrnsteini kacblus Tal
linna Teataja" wastutama toimetaja JoKan
ne» Reinidali ivaSku barutustl.

Asja põhjuseks oi: wäike. kolmeteistkümne
realine sõnum Jarwa-Jaanist mis 21. jaanu
aril >81 l. aastal .Tallinna Teataja" 18. <28Ž>
numbris ilmus ja järgmiselt käis:

.Jarwa - Jaanist. Metsa bäwitamine.
M.lmes kobas keelatakse ülemal, poolt mc>-
saraiumine ära ja tunnistatakse serlugune
tegu metsalaastamiseks. Jäiwa-Jaani õre-
taja Rolenstcin «imetab seesugust tegu
aasta järjekindlalt ja liiateg, weel niisu
guse metsaga, mida kibelkonna omandustks
tuleb luaeda. Mi»'ugune «eadus teda te-
male lubab, on kirjosaakal teadmata, aga
tõeoü on see. et iga paew wee,ak!e sea»
koormate wiist puid ühte ja teist kõdra
müügile. Kihelkond peaks oma metla laas
tamist wastu tõeste wälja astuma ja a«'.a
seisukorda uurimise alla wsttna."



ma lenumtt Шд« õp. Äolenftein enese
kohta laimdusi?» ja andi» kohtu-uunjale kaed-
luie sitlc. mille» seleta», et sõnume» awalda-
lud teated täictte waleb olla. sest tema tarwita-
wat strikumõisa metsa seaduse» määratud korra

» järele, kuna aga kibelkonna metsa Järva-Jaa-
n,« lugugi ei olla. Palu» sSnumekirjutajat sea-
duslikulc wa»,utus,le võtta. ebk kui seda et
peak« kätte saadama. sii« lede toimetajat.

roimetaja kirjasaatjat välja ei andnud,
seega jäi ta ise kaebealuseks.

Ringkonnakohtu ette ilmu» õp. T.-enftcin
iie luudittaiana. kuna Reintdali ( '' kait»>ana
wannut. adwokat 0. Volta (noorem) wälja
aetu».

Kohtu ettepaneku peale. ka« pooled ei soowt
a»ja leppimisega lõpetada. wa»la» õp. Rosen-
<:ein kindlalte kilade».

S»ja» oli 6 tunni»tajat wälja kutsutud, nen
dest 5 kai«ie-tunni«tajaid. l süüditlaja poolt.

Kõige riitekt kuulati süüdistaja tunnietaja
Robert Minut (keegi mdila ülem-metsa-
wadt Saksamaa alam) üle. Lee ei teo ike lel
lest midagi, et Järva-Jaani kirikumdisa mnsa
raiumise üle ühe» olla sdnum ilmunus, ainult
00. Rostnsiein kõnelenud ise hiljem sellest te
male ja kutsunud sii» tema oma metsa vaara-
>na. Ta näinud s»«. et umbe» Lt-oatto ma
nuse metsa seast olnud wancmad puud maha
«Setud. Kui palju on üleüldse metsa maha
woetud. seda tema ei tea; ka see on tal tead
mata. kui suur see mct» üleüldse on.

Tunnistaja Mägi seleta», et tema on õpe
taja kaest umbe» 10 sülda puid ostnud. Kaup
olnud, et vilud prawod õpetaja oma metsast
olema. Õpetaja bod»«Iega toodiid temale ka
puud koju. Ta on i,de korra kirikvi-ioisa me,-
'ae käinud ja olla seal sii» käiidusid ning raiu
tud kohtasid näinud. Teab. et ka teised ini
mesed on Soolaja käest puid ostnud.

Õp. Rosenlloin pani tunniltajatelc küsimusi
elle. ka» nendele ka kihelkonna hobustega olla
puid toodud ja seleta» ldpuk» ise. et tema ki-
belkonnast antiid puid. mi» temale Kukscmaa
metsast loodud, ka ära müünud.

Tunnilt. pree»Ier M. II üsna on ka õpe
taja käost 10 sülda puid ostnud. Õpc.aja rää
kinud kord ise tunnistajale, et oma metsast lask
nud puid raiuda ja iabtwal need ära müüa
ning et puude tagawara olla umve» 80 sülda.
Kihelkonna rahwa sea» olla selle üle nurinat
olnud, et õpetaja mct'a raiskab.

Friedrich Pukk on ka Svetaja käest
puid ostnud — umbe» 15 sülda, kpeaja öel
nud s»». et la need puud oma mestast müüb.

Jnban Mäcot » on nõndasamuti ööe
laja käest puid ostnud. Keegi Lepp kõnelenud,
et la olla kirikumõisa metsast enesele majapal-
1:4» ostnud.

(sustav Rannik on kirikumõisa met-
h!: puid ostnud. Teab. et leost metsast ka pal-

on muudud. Peale selle kLneleb Meel. cl
k.'ikumetsast toedud palkidest tehtud kiriku
mõisa õue peale mõned bocned (küün. tall ja
ealau». Need hooned müünud õpetaja Roscn-

stein ternale ärawedamisekl ära. Õpete ja tcgu-
ipiili parast olla kihelkonna rahwa sea» nurinat

Zun-Išt. Friedrich Lorer zsonn
üte 20 eo»ta Järva-Jaani» elanud ja tund

vat trllepärost. nagu ta leietab. iealstü olnud
wäga h-ieti. Ka kirikumõisa mel« oi- temale
iraga häet, tuntud, iest kaua aeaa on ta kiriku-
möiia rentnik olnud: diljem käinud ta aga
kui jabimeo» sõgedaile seal me«<a». Zma kü-
tu'e saamal Järva Jaani õpetaja kihelkonnast,
uiiikiimõiia met» olemat ainult ma:epidamise
1. rmiduStek». Kui tema endise õpelija aial
kirikiimõsa maid rendil pidanud, saanust ta sealt
mstiast majapidamise tarwiduStck» ainult 7
'..õa puid aatla» ja tulnud sellegi wälja.
i-riegiise õpetaja ajal olla metsa val u maha
mõetud ja müüdud. Ruu sea» mectuo ka rob-
keete puid õpetaja menna juurde Kälukonna
mõila. Kirikumõisa inelsa suur»» olii umbes
st 10 deesatiui. Lellest metsast oll>. luured
rlarakad — inõned kuni deisatini. mõned pos-
lwibe suurused — järsku maha woetud. Kord
näinud la metsas umbes >00 sülda mahalõi
gatud puid. Kihelkonna rabwas olla selle met
sa raiskamise varast Maga nurisenud.

Kaitseja paneb kohtule kolm paewovilllist
iilrswSlct Järwa-Jaani kirikumõisa mestast
elle millebo vealt näka on. kiida metsa on järs
ku maha wõelud. nii et ainult kännud ja risu
o» jarole jäänud.

Tunnistaja Lorcnzsonn tunneb ära. et need
iileswStted kirikumõisa metsast on tehtud ning
kodus olsustab pildid akti juurde lisada.

Õma süüdi«l»sek0ne» kurti» Spet. Roscn-
stein selle üle. kuda lehe sõnum kihelkonna rah
va seo» tema wastu usaldust kõigutanud, llle-
üldle olla Kesti lehed Maga kerged niisugustd
leateid looma, mil autoriteetisid kõigutawad.
aga sellepärast kuluk» aialebe wäljaanbjatele
väike õpetus ära. Kihelkonna metsa, kust ai
nult kihelkonna tarwidultek» puumaterjali vöe-
>ak>e. Järwa-Jaani» ei ollagi. Kirikumõisa
metsa võivat aga tema ema bcaksarwomise jä-
reie tarwilada. nSndosama nagu muidki kiri
kumõisa si»«etulekuid. Palu» kaebealust loima-
miies süüdlalokl mõista.

Kaisteia adw. Põrka toonita», et käesole
va» o«jai laimamisest ei wõi juttugi olla. sest
laimu „Tall. Teataja" sõnu-ues ei ole. KSik
'aktid, mi» leke sõnume» aweldatud.. on
krbtu ee» kinnitust leidnud: metsa on ma
ha mõetud ja «väga rokkeste. mestamaker-
lalisid on wälja»poole müüdud, rahwa >ea« on
lelle üle nurinal olnud. Ajalehe kodus on igat
'e iskondiist nähtust avaldada ja Järva-Jaani
'õnume äratrükkimisega on lede toimetaja oi-
nult leba suurt kõbust täitnud, mi» temal stlt»-
konna eel on enele peale wdetud. Niisuguste
lõnumete awaldomile läbi laab ka nende asu-
>u»te tähelepanemine osja veale juhitud. feS
ube wõi leile ebamäärase tegcwuse järele peak
sid walwama. seda aga mSnesugustel põhjustel
mitte pole teinud, lk doki leleta» kaitseja, et see
stletu» mitte õige ei olewat. nagu olek» õpe
tajal kirikumõisa mrtsa tarwitamisss viiramata
voli. La tõi Baltimaa Erastadust Щ jaost
Kraeta* ett*, mille» en öeldud et vruukmi-
leki antud metsast ainult oma tattmdust Mõik

läita, mitte oga seda metsa müüa. Nõndasa
muti näita» ia Retsas-adus» «* see su
gugi seaduse ja mõistliku metsaasjandusega kok
ku ci käi. kui umbes 10 aasta jooksul kõigest
8—10 bcefatini suurust melsa terwete deslati-
nide kaupa maha wSelaksc. Kui seda teblakle.
sii» pole see ometi muud midagi kui metsa bä-
wstamine ja käesoleval juhtumile! on ajaleht
asja oma õige nimega nimetanud. Valus kae
bealust wobaks mõisla.

llmbes paarikümne minutilise nõupidamise
järele kuulutas kohus otsule. mille järele toime
taja Reintbal õpetaja Rostniieini laimamise*
süüdlaseks tunniitati ja Kõigekõrgema mani-
sesti järele trabwikergendust maha artvale*. 1
kuuks ja 10 päewaks politleiare»ti mõisteti.

2. nowembril kuulutatakse Tallinnat osi lõ-
puwormis ja sii» saab ka teada, millega kohus
oma ollust põhjendab. Lõpuotluse kuulutamisest
on kak» nädalat edasikaebamise aega.

Toimetaja Reintbal mõtleb oma edasikae
bamist õigust tarvitada.

cöSNrte elu.
Knd»» võlluiõslisie lr,'«kor«e «агаакака.
Põllutöölisst küsimust ja 'estnkerba on rvb-

keSte sSelutnd. tuid ainul' mõned üksikud mehed
on lelle tõeasja juurde jõudnud, et ainult põllu
töölised ise oma seisukorda kõige pareminc luu-
dawad parandada. Tarwi» ainult tingimisi lei
da. kuda» põllutöölised kõige kiiremini ühisele
tegevusele astuksid. Seda küsimust arutab nüüd
ka ,R. Kodumaa" ja jSuab seekord õigele sclsu-
kobale.

Nagu teada, on põllutbõlistel vmu rluiätlr
tõstmiseks wäga wäbe tvõimalusi säeiud. Nen
dest wäbcdcst wabadiiStcst. mis vibrikiilöölistd
omale kätte on wõitnud. on m.iatööliscd taieste
ilma. Nii lubatakse linnades äri- ja tööstule-
eltewölctes töölistele oma ameliüdisiisi asulada.
Põllutöölised on aga ka sellest labast Nina jäelud.
Pole siis ka ime. et meie maatööliste b,ligal
rokkeste arusaamatust, oriameell ja wäbe übis-
tunnet leiame. See on loomulik ja arasaadaw.
Kõik need töölised kannalamad tihti tööpuuduse
ja muude pigistuste all. Juhtub niisugust abita
töölist wcel õnnetused, näituleks tulekahju, mõ
ne looma surm wõi pikaldane haigus tabama,
siis on ta wäljapeasemala leilukorral. Kuda»
oga elujärge parandada? Minu arlvatel võik
sid käik maatõõlNcd. olgu nad mi»>»a»sks töö-
harus tegcwad. omale linnade eeskuju! abiand
mist sellstd elule kustuda. Linnade» tõölawad
.käsitööliste abiandmise tcltftb" heade tagajär
gedega. mispärast ei wõi siis maal ka niilugiisid
seltsisid asutada ja ol>-dc kohaselt natuke muuta
ning täiendada. Ka maal wõiksid abiandmist
stltstd oma liikmfte ja nende perekondade waim-
Nstc ning majandusliste tingimiste parandami
seks töötada. Selle eesmärgi kättesaamiseks an
naks ülemalnimetatud loite oma liikmetele neil
kordadel, kui nad abi tanvitawad. nagu kaigule,
tööta oleku, tulekahju ajal. ainelist toetust, owakt
oma liikmetele ja nende perekondadele lugemije-
toa. muidugi teada makswate seaduste särele.
Ka wõiks selt» üleüldise hariduse ja eriteaduste
asjus ettelugemist ja kõncõbtuid toime panna
ja laste koolitamiseks ja ka«wotami>cks oma liik
metele abi anda. Sellega kasvataks lell» maa
tööliste seas ührstunnet ja laiendak» ka nende
silmaringi.

Baltimaadel semstwo sissesead,
mtse kohta

toob .Now.Wremia" tähtsa teate. Selle järele
on seadule-eelnõube hulgas, mis praegu sise
miste asjade minislestumi, feaduseandlistele
kogudele eliepon-niiseks n>älja löölatakse. muu-
de leos ka Bal ii maadel. Poolamaal ja
Lääne-Siberis lemstwo sisseseadmise eelnõu.
Kuramaale semsiwo sisseseadmist wõimalust
küsimus olla juba peaaegu tüiesie läbi tööta
tud. Liiwimaa ja Eestimaa kohta saawat mi-
nisterium kõige ligemal ajal larwilist maler-
jali koguma, missuguseks otslarbeks kuberman-
guwalitsustele eeskawad ühes küsimislega was-
tuste andmist larwis kätte saadetakse.

Niiiid kiiiileme läiendustna. et sisemiste
asjade ministerium juba lähemal ajal (kesti
kubermangu ühe kõrgema minisleriumi-amet-
niku tahav saata, kes serastwo sisseseadmise
küsimuse kohta koha peal selgust peab niurel-
sema. Peale selle kuuleb werl »R. Mõsl." et
Baliimaal semstwo igal juhlumisel omava-
litsuslisele alusele põhjendatakse. See
küsimus oiewat ministeriumis juba lõpulikult
ära oijuatatud.

Äa«i on Aitnmaal naftat?
iJuIua, «Niiest Roolft mteuutija wahlclxrgegai.

Juhtumile kombel lai nende ridade kirjuta
ja cila esimest korda Roolst weeuurija Wahlr-
bergega kokku ja muu leo» kaldus jutt ka nafta
leidmise wõ,molule peale Eestimaal.

.Lilles vüdapäcwal jõudsin ma Hiiumaalt
tagasi", jutustas Wablcbcrge. .Julgeste wõib
arwata. et seal naftat maa all peitus on. Paa
ri nädala eest <oin ma Waimla mõisa omaniku
käest kirja, milles stleiaft. et nende puurkaewu
weel petrcleumi maik juures olewat ja sellepä
rast oldakie mõi'as arwamiicl. et seal ümbrusel
kusagil r.iea sees naftat peab olema. Et mind
juhtumist kombel (omal ajal ka juba Eestimaale
oli kutsutud, siis wõtsin ma nõuks seal õlle»
Iiiumaole sisse astuda. Nüüd on see käik teh
tud."

_$a tagajärgedega olete teie rabulk"
»Jo! Minu arwates on Waimla mõisa ümb

ruses tõeste naftat. Nafta sooned peawad seal
64—70 meetri (umbes 35 sülda) sügawusel maa
all olema. Et nafta hariliknlt wäikestrsse järtve-
kestcsse kogub, mida üksikud sooned ühendawad.
stis tuleb arwata. et ka seal mitu niisugust jär-
wekest on."

„Anvotawaste on seal naftat aga ikkagi le-
dawõrd wähe. et ta ainult «eele petroleuml
maigu juurde teeb. mille oga suuremal mõedul
puurkrewu toru mööda üles ei tulek"

„Sui 'uur nafta tagawara on. seda ei wõi
ma kstidlo-'» ütelda. Aga umbes tuhande liitri
ümber wõib sealt esialgul küll «ist tunni» saa

da. Et nafta suuremal mõedul «eega ei sega.
tuleb minu arwate» sellcsi. et puurkaewu toru
nafta järwckcltc wõi nasto'oonte seintest läbi
läheb, mitte aga soone enese kohta ei ole trcb-
wanud."

„Seistd sii» ivesi seal naftast mabalamalk"
,Ja. üks osa puhlawcr sooni on naftasoonte

all."
,Wist tuleb naftat seal wälja pumbata, wõi

rõhud ta ile enese maapinnalek"
.Wäga wõimalik. ct ta ise wälja p-rtkob."

Külalist buwitos mu, lea» ka Tallirna ümb-
rute maapind. Liia juurde olgu lisatud, et
Sadlederge ella ka Romanan» oialinna» wrr-
looni otsimas käis. Küsimise peale, ka» leol
ümbruse» naftat ei wõik» olla. wo»ta» W. paari
kattetegemist lärele eitowalt. ^-r

?õewauuäise«j.
• Ilmade r»rk,»Iui»»i»r terme kuu peale.

Luure buwitusego pandakle vrantlutmaal Lt-
oni linna obirrwatoriumt juhat-io Ikon Ma»»
eorft ilmade rttekuulutumist tähele. Ra»can
hakka» Lioni ümbruse põllumeestele ilmasid ter
me kuu peale korraga ette kuulutama. N ugu'tt-
kuu ettekuulutustest läk» üle 70 protlend, a> >rft.
septembrikuu muutlikud rimad trehw-sto üsna
vunktt peal nii. nagu Maärart teatanud. Kuiw
ia widm — kõik läksid märkr Edasoidine kuu
lutamine laab näitama, kas Matearir tegevu
sel püsivust saab olema.

' «jalchetoimel-ja oangi «SiStetvd Win-
dawit ilmuwa sots.-dcmplrutlist Läi> цн „Jau-
na Awile" toitviu,,, on -.»»>«-> nn,Л-ш fol
lii» L kuu?» vangi »tõi»'e. .» abi »>-'eli«,'-: -,n
rail. mille» armuiaua komuiet oll piiga,ud.

Mõisa minek pöUupaaga fäitr. Wä>k»TIel-
boni mõis Hale,,poldi kreisi». n,i» 865 waka-
■natib suur. on 20.050 rubla eest talurabwa põl-
lupanga kätte läinud. Lee mõis oli enne Dii-
bawi kodaniku Ernst Bi<k>- omaubu».

-st- Loonuidr sissrioominr Liiwimaall talis-
laiud. Wõru. Tartu ja Wiljandi kreiside» mõ
ne» wallaS on loomade luu ja sorulSbl lahti
läinud, sellepärast o» Eeslimaa kuberner ära
keelanud Liiwimaall sarwloomi. lambaid ja
sigu Eettinioalc tuua. kui toojal lunnislust ei
ole. ct need loomad tõbest wadadest kohtadest
on toodud. Ilma niisugust tunmOtufcta toodud
loomad pectakst kutkil eraldatud koda» nSndo
kaua kinni kiii tuniiistus tuleb.

-pl- Prlrrduri Eesli Hariduseleltsi II. jao»-
lend pubiiles 20. skp. oma 25-aastast kc(twule-
päewa. Rabwast ol> robkette pidulikule koos
olekule ilmunud. Pidust,,» algas juinalateoni»-
tusega. millele kõned ja õnnesoovid järgnesid.
Õbtul oli perekonnaõhtu muustkaliste rNrkan-
ncte ja näitemänguga.

" Tarin ülikooli Sirstitradnsk»»»» on .P."
teatel neil ixäewil Eelft 1IIi»piIa»tc Seltsi liige
Paul Pedusaar mm. laa te lõpetanud.

" -Walged eestlased". Selle nimetuse all kir
jeldab .J. D. Lava" ühte ola Walga Maakon
nas. Scftini. Ilseni ja Kalnemõisa walla ela
nikkudest lühidalt järgmisest: Nad räägivad
steäralift murrakut, millel Eesti keelega palju
sarnadust. kuid millelt r»7'.»-ee(tlastd siitki aru
et «aa. Wististe on nad ka, Ee»tr kolonittid ebk
Uiuisilete listvlaõle järrltuüjad. Noorsugu u»u«l-
tab oma murraku ära ja lätittatokse ümber.
-Walged eektlaied" on õige ebausklikud ja alles
madalal bariduseostmel. Mitmed edauiukombed.
nagu kodukäijate toitmine jne,, leiawad nende
poolt veel boollat täitmist.

' Eesli Karskusrstllside Selkloimrsonna as
jaajajaks Õ. Truu asemele, ket sellelt ametlik
lakkus, on -Pott." teatel »tnä. meä. J. Tr»u-
mann valitud, kellega isiklikult iga päev kella
2—I r. l. Tartu» Tallinna uul. n>. 37 '-kk.-
võib saada. Kirjad ja saadetused valutasse ra

dist wiisi Eesli tütarl. I. ia-", "•
lorin. Tiigi uul. 71 saata, kus ... . Vi.i
12 ajal kir>atoimetaja pr. H. Põlluga kokk»
wöib saada.

■ Kokowilowi amrlist ira astumist peetakse
pealinna kõrgemate» ringkondadel läie»te kind-
laks. »des sellega olla ministrite nS»kog»« ka
teisi lniiri m»»dal»si oodata. Wäliamaa lehed
lennud rääkida, ct l»umini«ier Parisi saadikuks
niinelalawal. kiina praegune Parisi saadik I»-
wolski Londonisse sellesama aineti veale läheb.

' Rabiikog» erakorralised istumisrd Narvas
on 80. ja 81. oklodril t. ja 8. nowembril.

" Trlrgrasiametnikkudrs» Keila postkonto
risse on Jabn Riik» sa Koiga tclcgrasi jaos-
konda Jritz Mink nimelalud.

Salajase wäljarändamise wastn. Õn selgu
sele jõutud, ct Saksa ja Austria piiriäärne Ve
nemaal kõiksuguslr. ivöljarändamile büroodega
otse nagu üle on külwatud. Nende büroode
agentide tegewus on. et iga aasta Venemaast
umbe» 500.000 inimest salomabft wälja rändab.
Nüüd on piiriwabftdcle ja politseile uued wal-
jcmad eeskinad antud, koigi abinõudega sala
jase wäljarändamUe wastu wõitlerna hakata.

Raha nlelõõmiue. Riia» andi» Hommikumau
Seltsi esitaja Arenson Politseile üles. et artclt-
sik Aleksander Scki. rahakapi wStmega ära on
kadunud, kuna rahakapi» 30.000 rubla pidi ole-
ma. Kui kapi labft murti, leiti temas ainult
0038 rubla. 21-518 rubla aga oli kadunud.
Plcbkupaniia sai >75 rubla kuus palka.

Kk*. Lipi»», aia töökooli srlle aastastest kur-
si»ti»est lähevad oma teadmisi täiendama, et
pärast kodumaale tööle ajuda: neiu Ellen Kop-
pel — Saksamaale aiatööd õppima: neiu Linda
Kalep — Parisi. Aino Tamme õpilalek» laul-
misc«: neiu Anna Müdlmann — üleüldisid
teadmisi täiendama Soomemaale Tuujula rab-
waülikooli. Wiimasetse albib ka löökide val
mistamise jubataja neiu Fanny Krkälainen —
koolijubataja neiu M. Tapas mõtled Saksamaal
ennast aiatöös weel täiendada.

Naissaare clantffnbc saatns.
Vühapöewal käi» Eettimaa kuberner mitme

ametniku saatel Naitlaarel. Sel puhu! olid
saare elanikud endid kõik koolimaja»!» kokku ko
gunud. ku» kuberner Kõigekõrgema käsukirja
ette luge», mille järele saar Keiser Peeter Luure
kindluse alla wõetakle. Et saare wõerandamini

juba lähemal ajal lünnib. sii» peavad Nai»-
'aarc elanikud kõige hiljem tulewa aasta kcwa-
deks laare vealt ära kolima. Sel pudul makse
takse naislaarlastrlc nende varanduse võeran-
damiie ja sissetulekute kaotuse eest kabjutaiu.

Et naissaarlastelc uue elukoha valimist kee-
gemaks teda. on nende jaoks Rurmsi kroonu-
mõis Muhu kaarel valmis vaadatud. Rurmst
mõisat on 372 tiinu kõlblikku maad. Nii saaks
sealt 84 ilulat maatükki, millest naislaarlästcle
küllalt jätkuks. Kui asunikud pakutawi maag»
rodul on. peavad nad sellest kõige diljem 20.
nowembriks teada andma. Enne seda t-ilcb neil
aga saadikud uude elukohta maad ja ümbrust
läbemast järele vaatama saata. Maakuulaja-
tcle saadetakse tarbekorral Kurelaarest kroonu-
mrtfa am.turk 8uiwa»tesse vastu.

PöllntSS sa karsaka»v»atNs« ett»-
lnge«tsed t?«Uas 4.—15. netattntb*

tfari.
Tallinna Eelsi Põllumeesteseltsi eestwõttel

jo Keila Rabvabarrduscskltsi korraldusel vee
takse Keila» Robwahariduseseltsi ruu-
mid»» 4. kuni 15. novembrini põllutöö ja
karjakasvatu!» ettelugemijed ära.

Põllutöö üle loeb instruktor br. A J o b a n n-
s o n ja far;cfa»B>ahifc üle looma-arst br. Job
Zimmermann. Peale selle peavad jaolisi
ettelugemist weel nooremad instruftorid berrod
J. Johannlon. Elerberson ja Otmi»
lon.

Õlavõtmine Põllumeeste- ja Rabwabaridu-
ieteltsi liikmetel' makku' - m>u-ro»si-I on üks rub
la maklu. Eilelugeniiird pe,'--?!,- I-t >-nv»,t".->
äia. kui tarwilinr artv s!aw-õtja"> -'.nuh. Sel
lepärast palutakse kõiki ola võtta soowiiaid en-
did aeglaste üles anda. stlesandmisi Võta
vad vastu: kooliõp br. J. Tevmann. vallakir-
jutaia N Prcinet. köster A. Reinwalb. õpetaja
J Kukk.

Tallinna Eesti PõllumeesH‘»n!ls

Koholihud teated.
K. («aasiwabrikn rewidkkriminr, nagu kuul

da. jõuab 27. oktoöriks lõpule. Läbemal koos
olekul anlakle tema tagajärgedest linnawvliko-
gulc aru.

* Tallinna diakanissimaja lnurkndus on.
nagu sealne pastor Valter kodalikkiidrs Sakla
lehtedes teatad, nüüd valmis ,a bugete vastu
võtmine alganud. Ebitule kulud tõul,» KO.ONit
rubla гм1с. Ka tarviline Röntgeni avarat on
uxiljamaalt kobale lõudnud.

* 16. otiodr, eel kinnivõrtutest on minewil
lanpäewal 'uuremalt jaolt kõik vangi maiast
wrdastatud. Miski'ugust lüüdt ei ole leitud.

Kuulu :ärele on veel 7 töölist kinni.
K. Tiril, o-noebriln wrr'ar»>!anii(e küsimu

ses oli Win a«el linnavolikogu koosolekul aru
pärimine. Linnapea teatas, et asjast voliko
gule kobe aru antakse, kui uurimine lõpetatud

* Rs»»r luwrtuswaksn sisse-'rnd»,st lea-
du«e eel»»» on 17. okiobril riigrwolikogu telleko-
da'cs komisionis ees olnud.

-vi- Roman»», aialinnat on praegu lühi-
damine täies doos. Umbe» 4««>—5", üksikut
hunti on tuba tvälja mõõdetud, 'uurernatc uu
litsale sidid sitke aerud ja ku, külm n,ng lumi
tööle takistusi ei tee. siis võib iga Inge ehk uu
eks aastaks oma maatükid kätte saada. Praegu
on (eal metsi mõõda igapäev ligi viitteist meest
tööl.

-ii- Ilus orel. Meie linna Eesft kirikud on
juba kallemaid aastaid vaimulikkude kontser
tide poolest tuntud, kuid enamaste on igas kont
serdi asjalikumas arwustiiics mar>»s l. idunud
pii'ih'i'>fia foi-pos :'ema or-li 'nbta. Seda
.piiiiõiil' '.-r-а»" o'em-' orel» c> mänpsta
aga ii,,Iie ainul, kontserdil, vaid la igal kiriku-
teenislulel ja la valmistab kuulajatele, iseära
nis aga mängijale tihtigi õige halba meeleolu.

Nendest halbluSt-st on Jaani kirik nüüd Sn-
n-likult üle: kaks aastat tagasi otsustas Jaani
kiriku konvent oma kirik» orelit taielikult uuen
dada. Töö anti Tallinna orelimeistri A. A.
Terkinanni hoolde. Õrel kawalseti kolme ma-
nuali vedast ning (übeS transi,,issionipa) 80 re
gistriga. mille juurde oreli ehitaja veel neljanda
mannast liias, edaspidiseks kawitsetud kajaoreli
jaoks. Viimati otsustati veel orelile tuule »»,-
retlemiieks elektrijõudu tarvitusele võtta. Sel-
leks muretseti kabe bobuic jõulise eleftrimooto-
riga käima pandav tuuleturbin. mis 040 ringi
niinulis teeb. Õreli manguvuldit on kõige uue
mad Icbnikaliscd leidused lellel põllul ära ma-
diilat»» >a ta pakub mängijale oma üle 300 re-
giltri ja muude nupukestega võimalust igaiu-
gusid belitöösid tarvilikult kuuldaivale tuua.
Õreli wälimine kuju (prospekti on püütud ki-
riku ebitiiswiisi põbjusjoontega kokkukõlasse
viia: niisama leidub prospektis jooni, mi» ki
riku välimisest kulust on võetud

Piibapäewal 27. lkp. võetaks» orel kiriku
teenistuse juures tarvitusele ja sellesama päe
va peile lõunat on orelikontsert soololaulja pr.
E. Masinfl-Esrundergi ja meestekvarteti kaas-
tegeviiirl.

-b- Ajalrhe toimetnj, trebwitnd. „Rewels-
kija Jsvestiia" wimrtajalr J. Taruntsowile on
Eestimaa kuberneri poolt adminisirativlilel teel
1 kuu aresft ebk 100 rubla trabvi mõi»trtud.
Põhjust sellek» andi» lede 2L oklobri numbri»
ilmunud walekõnum tõõst»te kinniwõtmile üle.

* K.»i»j„. kes »»il,str hbalisi ja Nlbli'»
kaswatnkr järele «õljaspaol koali walwab. Õpe-
kona kuratori korraldusel on Baltimaa luurema-
te»«e keskkooli linnadetle i'eäralikud 5omi»jon,d
asutatud, mis keskõpeastituste inbatajatest koe»
seilavad. Komi»jonide ülelanne on õpilattr
käswätuse järele väljaspool koost valvata,
nende keskel sporti edendada jne. Komitjoni
stikmetekl võivad ka kooliõpetajad niihä»ft fcS-
kui ka algkoolidest attuda

Veale Tallinna on niisiiguseb komi»jonld ka
Riiga. Miitavisle. Tartu»s« jä Liibawisse asu-
totud. Tallinna komitjoni esimeheks on Alek
sandri gümiwsimni direktor Hwalewrki: Tartu»
— proks»'or Kutnetkev.

Hnnetnsed ja tnrltSSd.
Aulomvdil, alla jääaad. Kesknädalal :ä,

Vene turul Jokob Neudors automobili nr. 87
alla. Tema viidi baigemajasse. kus leiti. 1
vigastus väga raske ci ole. Autojuht Leopold
Elrönjcld võetakse vastutusele.

Körwrinsr d—»»drs«e s»r»»d. Kuno
aastane Eugenir Sassiljeva. kelle riided plii-
dast põlema läksid, on daigemajas kõrvekule
haasvadesle ära iurnud.

-u- E>»tardet»»«ll ira põlen»». Kesknäda
lal pealelõunat t,U> Volta vabrikut järgmine
õnnetu ludtumine rste: Parandust töökoja»
olid mitmed toeststd jootmist kallal töö», kui
21-aastane Rtckxrrd Hansmann kogemata laua
peal põleva bensini lämb, vastu puutu» Kobr
las» tema õline dtuu«a põlema j- leegid tõusid
loe poole. Kuigi abi ligidal ost. rai õnnetu omest
nõnda ra»ke»tk t. revtuba. et ta seisukord muret
aratab.

-es- kaarla (arm. Reede õhtul 22. skp. kella
>0 umber lesti Jaan Rat-ar Pa.de lahedast
Reopalu suurest tcrkraowrst surnust. Vanker
oli tal kummuli peal. Ssirc arvan, ei siin rõõ-
wtmiskgg tegemist on. sest M. oli hommikul
sinu Vaide»«e müüa viinud, kui lödvtsinnset
raba kadunu luurelt et leitud. Uurimistl stlgu»
aga. et R. b>l,a õdtum Paide» ost vinditanud.
mispärast teadmata on. kuda» rabaga strgu ost-
ArlUiscl larelvaatulel vägivalla märkisid ka
dunu hilje» leida ci olnud. Ln võimalik, et M
kogusõite» vanhil tukkuma jä, ja noor Hobune
liiga kraavi kaldal' läk». kus,uure» wcnkcr
haan* umbee kukku». , unetut oma alla matke».
R. ost 58 aastat vana jo perekonnaisa -Iga-
'ebe» on sii» w'si "IbM tsilldi

-o- Õ»ort« si-rn, tr, ,<■>! Mao, t-e peal
mis Pärnu poel! Vei dra ul-viku roole wi.ii
lai 17. okl. õbtul unibe» kella 8 aial Järvakandi
klaasivabriku alaline klaasiwedaja R e m v e l.
radvule poolest sakslane, umbe» 60 aasta üm
ber пчша. klaasikoorma alla jäädes surma Ta
Oli õbtu erl Kargust Wandra poole läinud, et
kubiigile Tori võ, Sindi poolscsst poodi klaa-
sisid viia. Kottpimcd,!! õbtul oli Hobune tee-
lahknicl lelle alcmel. cl Tori poole pöörda. eksi-
wiisil Vondra aleviku peole keeranud. Ho-
bille jubt on ngblawattc eksitust kobe marka-
nud sa bohiiie seallama» maantee peal Wändra
torwitajote-iibisuse Karja darupoe ee» ümber
pööranud Sell, juure» on vanker haawikalda
peole minnes ümber läinud jä õnnetu klaasi-
kestide alla matnud nõnda et ta rasketest Naa-
sikattldc!, v,ga»tatud kobe surma lai. Volitset-
likul järclwaatam-Icl leist õnnetu luurel, peale
ta dokumentide je kaudaktrjade ka paar >oro-
kowkalift viinapudelit, ükt tüdi. terst pealt nä
ilike võetud Sellegipärast e> või arvata,
nagu olek» õnnet!'» viina läb, sündinud, sest
et surmasaanud mee» ruriuta,a e, olnud. Ta
oli liida mõnik.iinmrnd aastat alaline teeköiia
Naasisid vedade»: tegi ist Naalikaupasid j- toi
mete " neid roodide,^ krdale. Wade! käi» to
nõnda Lätrmaalgr ärn.

' Surm r„.w«.,.m.t. sõidu >«ft.>«uL U.
oktobr, õbtul kella 6—7 vabel lõiti, Audru ta-
lupercmee» Mid kel Tiib» ube» naftega Sind,
laadalt ko,u. Ka teisi laadalt kojwõistaid olnud
õbtu eel rokkeste. Audru pvirmaantrel. umbe»
veerand versta Lirva mõisast sõitnud T-le keegi
luud,,>>.!., и;!, ilm: büüdmata kd? märki and
mata ,ar»ku tagant suure boaga peale. Tõug,
olnud stdawõrt tugev, et mõlemate vankrid
umber poiiatud. stlle juure» langenud T- üde«
näitega vankrilt võrra pealesõftja Hobuse jalge
alla. kuna võera vanker umberminemü, juure»
tee äärsr»', kraavi veere», sectolijat oma alla
matte». Peremeel T. laanud, kat dobuse kabja-
leögrga. või peale'',Nr>a vankri aisa otsaga päbe
«uure Haava, millest verd robkette wäl,a voola
nud -ü»cd ainud ü!"-i stpestd ('el õb-ul 'adv
w-dina! >a kesi, dobuie .algade all ära mulju-
'ud. N',ne peostnnd wabemote põrustistega.

,'la'st abil toiinriati õnnetu Liiva mõist
ku» abi anti ja daamid puhtaks vr«ti. Tund
mata perlesõitja pralenud kruvist vankri av
möädasõitjate abil kergete wigaslustega miila.
Ta sõistuid Koongu poole, vankris olnud tal
(oola ja kivisöe kostd. Taskust leitud tal poole
toobinc viinapudel, kuna teine pudel ta ütelust
lärgl ära olla kadunud: lellest m>ib järeldada, ct
võeras purjus oli. mille läbi vast õnnetus tu
ligi. Haige T. toimetati järgmisel hommikul
Pärnu Hoersibelmanni kliinikusse. Räbal aeg»
põdes mees daigevoodil. 21. oktobrrl b»>t>« ta
binge. Kardetav haav peas oli mädanema läi
nut ja sellele põletik sisst löönud, millele surm
järgnes. Kadimu Tiido oli 58 a. W-. vallas kut
kaine, alkoboli wa»tane mees tuttav, kuna st,
ka laadalt kaine» oleku» kodu lõftnrrd. Teda lei
nab isata jäänud perekond.

-u- Rödramrrlne enese õe, uprnennd. Nel-
sap>i»wal and,» Johanne» Liivamäe, ke» Ka
daka tee ääre» nr 7 elad. politseile teada, et
tema 1«-*.i»tan, pstg Johanne» ke» vaimu-
nõrkust all kannatab. 20. oktobrrst saadik kadu
nud on Nüüd kilo leist »sime'e« linnajao» übe
veeaugu äärel kadunu müt»- Kui august, kust
enne lav, võetud vaatama kokast leftigi sealt
õnnetu «urnukeba.

Mereteated.
Aueulse»» kokkudõege Ka-

nabalt tuleva telegramm, teate lärele on Jng-
list kaubalaev .Ran»e»«er Eommerce" U»e-
leistrmaa laare juurel jäämäega kokku põrga
nud. Lae»»,! reisijaid ei olnud. Mi» laevast
ja lae»vamce»test saa aud. stlle kodta puuduvad
teated.

• Kaspia «keest otseteed Riia s»d»»»«st
jõudis 17. «kv. llaew .A r a m a i»'. Pakust vea-
lewõestid 70 22?>-puudaIist petrcleumi koormaga.
Laeva tee käi» Volga ja kanalrde läbi übenda-
t»d »ei»te jõgede kaudu kuni Peterbust ja sealt
merd mööda edasi — Riiga.

М« ,и1|мГ»вак laeva lahstpeajstnrae. Belgia
aurulaev ..Tongrieri". m!» lütekoormoga teel
Vcterburitst Saaremaa lääneranna» Anni jook
sis. on peastelacwade XCe" ja „Neptuni" läbi

labti tedtud. 
W—uta» toi

fht
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nt. 1 J, (tt- (. *. — I oa'udu-1 manu mr.estaieas u. k-6-j »r>k tL»ia-d k-lendriteaied. Lisaksstiilis ia taise taflll tanemOe*. viitrte :ЛПВм?

Hiit,. Koertele
. üürida G. ЫоэВгалЛ

ur 10. tn. 9.

nr. 6, krL T, Hoorni pealses maja*.

Koertele
I eetaeb liba'.Isid. 70 kop. puud. Ia, '
da f uut* Va rana uul. nr. 7. 6719-

uut «*• 

iöõtioiofuumir^
nt. 2L Itata* laob tejaaeK

IWajaSjÄiam.
tn. 1. Raakida kella 10—4. V '0

Majad
beabe nnqirTst.ga sbanalt m"'
*06ba d^eringa nnL nr 17 Bn; -

rnaiiiiejall 67 ic
Maja müüa

ehitaskiundlga. roliual, ja tuleätau.
sega. Pihemat Ž.Amerlka uul. SO,Li.

talukoht muun.
•nurus 43 tiinu. laualt wils mereta.
«anomMfa 'ulas. Iniml talus, luu

Raamin

stVIlllMüü! ffiÕHü
tmtajl uut nr 20. tn.

Mii mln
9 aastat nnM aega. antaQe
tanantatija edasi rendi peale
mak Mared va-au. 1. rnnseldi

«О-nual ta Sesti alun- mi liista. peeglid ta
LanemauL kes mdaede pdl- peealkllaM».s:-de nüümiieaa f

uba. palun raRuailea laat
«Г*. oa soerpefes. врожъа

ess, 1913. г. -4Э957.
там*

laomitakse ш*М tuba! lihttaid tünd
ri! leha auba. pes leba leob oma
peale Ddeta laamimab. üles anda
7'aItl letbiOMbn.tusle, cuute varnu

maani. nt. 92. 6673

lliDi- ШШиЩ
Wiktenhoft uul nt. 17, kii. 4.

HjlSläiiliüE ЙЗЦЙ.
c-lnb 26 ta*, tuus. 6679

Kõiksugu
tslntcbra (ausa* Coombab odama

Sottotlhemi

la Sptlapfl tarata Lilmomie uul 9 “at leoted vainu. e. ateutel3i ra-

llPIie fifdTiiesilgi
ssj£ Säife Й iSMWUil
— filnb 63 kop . r-osrtaa 74 kap. 5. L

Promris. Ha,» Saati
Skuil-Jlkvulvkr

«üd^ntoi ošaSIlss£

Prowis. Haa, Saati
ЯШИгша! 9romi

Prowis. Hans Saati

S-füSneüLsTuün-n аЗп

»-nb 2 rbl Лее hinna tabas ehki
a-otlibes Itale saadab, sel
kakle raamat kahe köite. Seiümtse
o dress: Isi. D.anblos, Taüuina,,

Tartu maani. nr. 22. 8443

Sn!!. Liiti frltfimflias *
Яопза m. nt. 18, laup. 26. akl (. а. I lihapoes

fiefeestu kodi Sente Sattu maari
Maalida koupl, ®- Tartu tx f. as. I
- Ruumi puubiilel ~

nüflakss oöavai' ,

wmui.dte nnt. nr z
letmSBeb loal a|al piema- ja

tanliaalpuleL Wal-osö-dud Iga! aialüifle purema

Suur öull. mtmms loit
а-ы *-**-»^ ^h,a„, feeta Ja Itale aeta mMt-

lad. Otsib tobia. Kalledu uul 12, k. 2.

MHiolo nfiii
soowid fohtu Wdikle Liiwa uul
nr. 21-a, ftt S.

pesunaine

WWW «alatu* kell » öhknl. W»
vtssem. nalsler. 85 kop. meester.

«0 kop. VUHapöewal 27. okt s. a.

Tarrllu-õlitu.
M» Aakatn* kell 9 öhtnl. WM

HBokatte-õbtu,
Äl.Wl ,“Й{: 7™ÄrfU M. * *--

Meester. 50 kop., natater. 26 top!
r«»PldaII uul nto 6677

lanliuSpelaJa

fattatteoWIHeü, kar,atüdrnknd ta talli-
pomd saawad kohe ^eentata^ toto--£° 67M

Jr. M. ^iomnos
Katla unL nt. 1,

kella 12-1 e. L lo 5—»A9 5HL Ш
ii-МГ J1 filijlf.
annab nflu ja abi igal alal Uuel
uul nt. 6, ftt 7 6735

Palvekirjasid 1STAMtŽ
I tanbute aslabes. ТО. tartu m. nt. 22,
1 Suuta kiriku mastas g. TOeltmann.

H. J. Kühle
malmtatan polweNrsastd laa'Ie
alul. Uuel uul nt. 3. tn. 7. 0009

Schofferlte bool
Inlbenertbe tugatulel. Gре,alaks'
lübtttir alaga Iblttna. Mais 6pc<
lufe «esi »6 i., roBtb Га laokaupa

Hirm Щап
ДЬЙЯ^ДД.Я,ИД

Sel.
uul nr'4. tisler. etm>
Gdheptuugnud

malgeks lakee riiud
plalega rn obawol,
muea Äalltsl, m.

nr. 8. kr, 42. ' 0728

Soh- Llnb.-tr.aBn.

MM.
M киш on miiOfl
fa-„a,Niiel Põllu uul ui. 10. |

siuhlberg. 97 u
llrrc* ia prfuaaifti)!!
PkSlc i'cju oinuli

i Rieserti i
sp peTupulbrign.

futtermeisrrtt
ja karjast.

Tunnistuste Brottrtob laota roana-
unj управлявшему «п»м'« Глутс-

■ вор. Кресмов-Село я Кмпвмн
taraltatätta kadB^Piterburl Mbn-

tatTmriflrit
lo tnttomeeft hea palga eelt. tingi-
ml|eb (IrlalttulL Улрвлл. nn. Таро-
соло, СПб. губ. ст, Кмвврино.

6isfef5Unub

nooredmehed
Otsima b tahta kuhu,Ив kauplus, Bi*
aaentlbeka. poek uba т61,а“вЬа|а.
teis ehk muud lellelornast, ««tint

hUnVoititri Ш
■Utta uul. 6, tonbltori-grt VemonBtl

Zarattatafts maale

№
masinaM

tareatalep trabr.hitfit foonntan auitatub tar-
etele 13.75 laiinci ja klaösir oma fuurrft laagrist

Uim cBüDiBatt iiiBöiBfQB. -pq
I Praeguse aja kõige paremad masinad on:

P'T"vfi"h ja Suremosa.
■ Utietfrt90C talil |Q Lukak..dum1st Csctalatuffc fa minu juures.
*■■■ - ■■■■■■■■■■ И V fffdHfrrlfrh 1кЬлГпАгалата«мК AnfeiViV

nahKmütsisl
kraesid |a boasid,d»>b luu
re* maljamalltu* |a obaroall I

laada 07271
8.3(aoroDi iml.
«ana turu kaela. 41—43.)

«Snetraat 64A

Sukakudumist õsclalalafjo ka minu juure».
| «cvJtifccIfcb juharusraaamatud antakse

—~ iga masinaga kaasa. ZZZ

Fr. Nikolai
p- Tallinnas, Wirn nnl. nr. 7. -A

i Hinnakirjad saadan soovimise peale btnnata koju.
! Teles. 95. Tallinnas abikauplnst ei ale. Teles. 95.

ilÜl z Raamatukogude ja luge-
miseringide asutamiseks.. i»er . , .......«kiina Vi p. 76 t , p. 45 tos.

atlnttai . JVttrl
ЛГ:

butl ü iv.rtbuieleltft

imöuöteOaoeftonöJ. JWuischneek. |
мп1амммк11 Aaeln nul. nr. 215. Wana taruiu,rrn neu |a luhatuft. Saadab fooroitaeot» raamatuta ni.IllcfSSWflllVI I— ,'eiiP.tb Illdaküsimikeld p.rlwekirin tolku. L'ua>-
botall то!е!ьи« nr 26 ^""l TOA^tatohAUi adra-ta rnM. m.ta^it,iidele judatu.kirjad maksuta. Wdetakse raamatukogude
hoell ^>*.tbutj —7 Г 1 . !< kokkuseadmist oma mata ja saadetakse raamamb pealepandud

Pill mailUua tXKilta. Qiri.ih# ль**?**Kobusemee matsuga wulja. «tasude abees»:
G.-N-rrpSypr-i., Dchmepcra, S.

klernab. n06lUScT8e«»S«
_ Asunduste Jaoskond

sL Biieeuj. ,a 6 tmisus*, ,14». T<tlr.ra«.


